
 1   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

MAGDALÉNA, o.p.s.
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



03

08

10

16

21

22

30
31
32

34

40
42
43

48

 

80
82

OBSAH
O NÁS
Slovo ředitele
Kdo tvoří náš tým
Zaměstnanci
ROZHOVOR S MICHALEM RŮŽIČKOU

PRIMÁRNÍ PREVENCE A VZDĚLÁVÁNÍ
Centrum primární prevence
Vzdělávání
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež MeziČas

SNIŽOVÁNÍ RIZIK
Práce na festivalech
Centrum adiktologických služeb Příbram
Centrum adiktologických služeb Benešov
Terénní program Beroun
ROZHOVOR S JIŘÍM ZÁPALEM

LÉČBA
Adiktologická ambulance Beroun
Adiktologická ambulance Podolí
Adiktologická ambulance Příbram
Terapeutická komunita
Program CHRPA
Doléčovací centrum Podolí
ROZHOVOR S MARTINOU BERDYCHOVOU
POHLEDEM PETRA NEVŠÍMALA
OSLAVY 25 LET

PODPOŘTE MAGDALÉNU
Dárcovství
Dobrovolnictví
Jak nás můžete podpořit
Děkujeme za podporu
FARÁŘSKÁ HODINKA
EVROPSKÉ PROJEKTY
S KÝM SPOLUPRACUJEME

FINANCE A AUDIT
Hospodaření společnosti
Výhled hospodaření společnosti pro rok 2023
Zpráva auditora
Hospodaření v roce 2022 – Rozvaha
Hospodaření v roce 2022 – Výkaz zisků a ztrát

NAŠE HISTORIE
SPRÁVNÍ A DOZORČÍ RADA



O NÁS

PEDAGOGŮ  
A PRACOVNÍKŮ,

KTERÉ JSME PROŠKOLILI  
V PREVENTIVNÍCH A VZDĚLÁVACÍCH 

PROGRAMECH

783

STŘÍKAČEK, 
KTERÉ JSME 

PŘIJALI OD KLIENTŮ 
K BEZPEČNÉ LIKVIDACI

175 870

ŽÁKŮ, 
KTEŘÍ ABSOLVOVALI 
NAŠE PREVENTIVNÍ 

PROGRAMY

5951

KLIENTŮ, ŽÁKŮ, 
PEDAGOGŮ,  

PRO KTERÉ JSME TU BYLI

8450

KLIENTŮ, 
KTEŘÍ PROŠLI 

LÉČBOU A HR PROGRAMY

1716

ROK 2022 V MAGDALÉNĚ, O.P.S.

25LET 
POMÁHÁME LIDEM 

PŘEKONAT ZÁVISLOST



Jaký byl rok 2022? Byl v něčem výrazně 
jiný oproti předešlým?
Rok 2022 byl pro organizaci Magdaléna plný 
výzev a  přinesl také několik velkých úspěchů. 
Magdaléna oslavila významné jubileum, a to 25 
let naší činnosti. Od našeho založení v roce 1997 
jsme se v České republice vypracovali na přední 
nestátní neziskovou organizaci, která poskytuje 
služby v oblasti prevence a léčby závislostí. 
Potýkali jsme se ale i s nepříznivými událostmi. 
Uplynulý rok byl výrazně ovlivněn výpadkem 
a  nestabilitou ve financování a  stále ještě 
dopady spojenými s  pandemií COVID-19. 
Naše organizace se vyznačuje vysokou mírou 
flexibility, takže jsme se dokázali rychle 
přizpůsobit a i přes obtíže jsme dokázali nadále 
poskytovat důležité služby. Po celý rok jsme 
tak plnili naši misi, pomáhat potřebným. Za to 
patří největší poděkování všem zaměstnancům 
a  dobrovolníkům, protože bez jejich nasazení 
bychom to nedokázali. 

Na jaké okamžiky loňského roku jste hrdý?
V  loňském roce jsem byl hrdý na několik 
okamžiků. Zaznamenali jsme rekordní zájem 
o  naše programy primární prevence rizikového 
chování a  adaptační kurzy pro školy, kterými 
prošlo přes pět tisíc dětí. Těší mě, že školy chtějí 
čím dál více podporovat duševní zdraví svých 
studentů a dobré klima ve třídních kolektivech. 
Podařilo se nám spolu se Středočeským krajem 
úspěšně uspořádat již třináctou odbornou 
konferenci, která přinesla významné příspěvky 
do oblasti prevence a  léčby závislostí. Naše 
nízkoprahové služby a  práce na hudebních 
festivalech pomohly osvětlit tisícům lidí z  řad 
široké veřejnosti rizika spojená s  užíváním 
alkoholu a drog. V oblasti léčby závislostí doslova 
praskala ve švech naše ambulantní zařízení. 
Vedle toho jsme se věnovali rozvoji a zkvalitnění 
péče o  lidi s  duální diagnózou, jejichž počet 
stoupá. Také jsme získali akreditaci Erasmus+ 
pro oblast vzdělání dospělých, což znamená, že 
i nadále budou naši kolegové získávat zkušenosti 
a dobré praxe v zahraničí. 

SLOVO ŘEDITELE

 4   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022
“



Vidíte v  činnosti organizace nebo služeb 
i prostor pro zlepšení?
Věřím, že vždy existuje prostor pro zlepšení 
a  inovace. Zkušenosti a  výzvy, kterým jsme 
čelili, nás vedou k  neustálému přezkumu 
a  zdokonalování naší činnosti. Chceme se stále 
zlepšovat ve svém poslání, tj. primární prevenci, 
léčbě závislostí a vzdělávání dospělých. Sledujeme 
nejnovější trendy na poli adiktologie a duševního 
zdraví, výzkumy a osvědčené postupy a snažíme 
se je co nejlépe implementovat do naší práce. 
Využíváme evropské a  další fondy pro zavádění 
inovativních a  moderních přístupů v  našich 
službách. Oblast duševního zdraví a  závislostí 
zaznamenává změny, na které reagujeme. Vedle 
toho je této oblasti věnována pozornost široké 
veřejnosti, což přispívá k destigmatizaci a rozvoji 
odborné péče, proto se snažíme i  my přispívat 
k diskuzím ve veřejném prostoru.

Jaký pocit je vést organizaci, která funguje 
již 25 let?
Je to velmi hrdý a  privilegovaný pocit vést 
organizaci, která má tak bohatou historii a tradici. 
Být součástí organizace, která působí celé 
čtvrtstoletí, znamená, že jsme se vyrovnávali 
s  mnoha výzvami a  dosáhli významných 
úspěchů. Na počátku byla naše první služba 
– terapeutická komunita. Méně než deset 
zaměstnanců. Nyní Magdalénu tvoří stovka 
profesionálů a  dobrovolníků a  poskytujeme 
na patnáct odborných služeb. Zároveň je to 
veliká zodpovědnost vůči našim klientům, 
zaměstnancům i  všem podporovatelům, kteří 
v Magdalénu vkládají svoji důvěru a očekávání.

Čím je podle vás organizace výjimečná, 
ojedinělá? 
Magdaléna, o. p. s. je výjimečná a  ojedinělá 
z několika důvodů:

• Celkový přístup, kdy v Magdaléně přistupu-
jeme k  problematice závislostí a  rizikového 
chování komplexně a s důrazem na primární 
prevenci u dětí a dospívajících, léčbu, snižo-
vání rizik a  vzdělávání. Přesahujeme rámec 
klasického poskytování sociálních a zdravot-

ních služeb a zapojujeme se také do osvěty, 
informování veřejnosti, podpory pedagogů, 
publikační činnosti, angažujeme se v  ná-
rodní a  zahraniční spolupráci na poli poli-
tiky v  oblasti závislostí a  duševního zdraví. 

• Dlouhodobá existence: S  více než 25 
lety působnosti má Magdaléna bohatou 
historii a  získala si důvěru veřejnosti, 
partnerů a  donorů. Je to organizace 
s  pevnými základy a  ověřenými postupy. 

• Multidisciplinární přístup: Kombinujeme 
různé oblasti činnosti, jako jsou primární pre-
vence, léčba závislostí, nízkoprahové služ-
by a osvěta. Zaměstnáváme profesionály se 
vzděláním z  oblastí adiktologie, medicíny, 
psychologie, sociální práce, speciální peda-
gogiky, aj. Tento multidisciplinární přístup 
umožňuje organizaci působit na různých 
úrovních a  oslovovat různé cílové skupiny. 

• A  v neposlední řadě jsou to zaměstnanci 
a  všichni ti, kteří se podílí na „životě“ 
Magdalény. Často jsou to srdcaři a jejich práce 
pro organizaci z ní dělá to, čím je. 

Co přejete organizaci do dalších let?
V  Magdaléně si přejeme, aby získala pevnou 
a  stabilní finanční podporu, která jí umožní 
plnit svou misi a  rozvíjet své služby bez obav 
o jejich kontinuitu. 
Dále jí přejeme, aby nadále dosahovala 
významných úspěchů ve své práci a  měla 
pozitivní vliv na prevenci závislostí, léčbu 
a  vzdělávání. Aby byla vnímána jako silný 
partner v  oblasti politiky a  změn v  českém 
systému prevence a léčby závislostí.
Přejeme si, aby Magdaléna neustále rozvíjela 
své služby, sledovala nové trendy a  inovace 
a  přinášela nové přístupy k  řešení problémů 
spojených s rizikovým chováním.

Věřím, že organizace Magdaléna bude i  nadále 
plnit svou cennou roli a  pomáhat lidem v  jejich 
cestě k  nezávislosti, zdraví, kvalitních vztahů 
a soběstačnosti.

S úctou
Ondřej Sklenář “ 5   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



Mgr. ONDŘEJ SKLENÁŘ
Ředitel

Mgr. KRISTÝNA BAUMOVÁ
Odborná ředitelka  

prevence a vzdělávání

Bc. MARKÉTA DOLEJŠÍ 
Odborná ředitelka 

léčebných programů

Mgr. JIŘÍ ZATŘEPÁLEK 
Odborný ředitel služeb 

snižování rizik

Mgr. ZDEŇKA EFFENBERGER 
Projektová ředitelka  

do 31.10. 2022

Ing. VERONIKA ŠŤASTNÁ 
Ekonomická ředitelka

Ing. VILÉM SCHUBERT
Technický ředitel

KDO TVOŘÍ
NÁŠ TÝM



 7   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Michaela Mija Adamová, Jitka 
Arnoldová, Olga Bakrlíková, Lukáš 
Bandola, Veronika Baranová, Kristýna 
Bartošová, Johana Bártová, Kristýna 
Baumová, Karel Beránek, Jiří Bouška, 
Šárka Brabcová, Martina Bubeníková, 
Petr Buchta, Marion Buchtová, Lukáš 
Čašek, Petra Čermáková, Marek Černo, 
Michaela Česalová, Dominika Čížkovská, 
Markéta Dolejší, Vlasta Doležalová, Lenka 
Dvořáčková, Zdeňka Effenberger, Tereza 
Formánková, Klára Gavendová, Šárka 
Gelbičová, Stanislava Haisová, Lenka 
Hájková, Michaela Hamáčková, Jan 
Hanuš, Pavel Hanzal, Lucie Hegerová, 
Alice Herešová, Lenka Herzogová, 
Jarmila Honsová, Tereza Houdková, 
Eliška Ada Hubáčková, Magdalena 
Chaloupková, Anna Charvátová, Daniela 
Jandová, Lucie Jičinská, František Jirový, 
Martina Jocovová, Jana Jonáková, 
Andrea Jonášová, Veronika Karasová, 
Eva Karbanová, Veronika Kholová, 
Eliška Kocmanová, Hana Kodetová, 
Ivana Kolářová, Tereza Kosíková, Eva 
Kováčová, Pavel Král, Lucie Krejčíková, 
Simona Kuciaková, Natálie Nina 
Kydlíčková, Petra Kymlová, Charlotte 
Martínková, Nikola Mezková, Kateřina 
Mottlová, Sandra Nechybová, Pavlína 
Olišarová, Galina Pavlíčková, Aleš 
Petříček, Silvie Pilecká, Pavla Pincová, 
Zuzana Podlahová, Anna Podzimková, 
Ivana Pospíšilová, Barbora Povýšilová, 
Jana Putnová, Kateřina Randová, 
Petra Raušová, Andrea Rohová, Ilga 
Rybáčková, Markéta Řežábková, 
Miroslav Salcman, Hana Sedláčková, 
Vilém Schubert, Eliška Simionová, 
Ondřej Sklenář, Šárka Slavíková Klímová, 
Miroslav Souček, Martin Strnad, 
Martin Šimeček, Kamila Škvorová, 
Kristýna Šonková, Veronika Šťastná, 
Kateřina Štočková, Petra Štvánová, Eva 
Tancošová, Monika Tóthová, Markéta 
Třešňáková, Monika Tůmová, Petr Vácha, 

Hana Vavřincová, Aneta Zápotocká, Jiří 
Zatřepálek, Iveta Zatřepálková, Sabina 
Zemanová, Lucie Žďárská

EXTERNISTÉ 

Adam Bednář, David Beran, Zuzana 
Blažková, Milena Bradáčová, Klára 
Brázdová, Ondřej Čalovka, Monika Černá, 
Eva Fenclová, Martin Holeček, Zdena 
Honsová Filípková, Marcela Horáčková, 
Bedřich Horčík, Jaroslava Horčíková, 
Pavlína Hubínková, Terezie Jakubcová, 
Noemi Jonssonová, Petra Kabátková, 
Kateřina Kabátová, Martin Kalous, Tereza 
Kašová, Lenka Kernerová, Robert Knebl, 
Jan Kopic, Jiří Koreš, Johana Krtičková, 
Jaroslava Kučerová, Klára Kunertová, 
Viktoriia Lapina, František Listík, Denisa 
Mareš Šťastná, Kateřina Marhoulová, 
Věra Martínková, Michal Matula, 
Tereza Mocková, Pavlína Mudrochová, 
Barbora Mudrová, David Nechyba, Klára 
Němcová, Petr Nevšímal, Lukáš Pecivál, 
David Pešek, Dana Pivrncová, Daria 
Radchenko, Jaroslav Rajl, Jiří Stoklasa, 
Filip Svěcený, Dana Syslová, Kristýna 
Šatochinová, Hana Šlesingrová, Kateřina 
Štiplová, Alexandra Šubrtová, František 
Šuranský, Kateřina Vagundová, Denisa 
Vajdlová, Ondřej Vankát, Jiří Vlček, Jana 
Vavřincová, Tereza Vrbková, Renata 
Vrkočová, Kateřina Zachová, Martina 
Zemanová, Tomáš Žák

SUPERVIZOŘI

Ludmila Bartůšková, Lucie Bicková, 
Jiří Broža, Miloslav Čedík, Jan Hesoun, 
Michael Chytrý, Daniel Karásek, Petr 
Konečný, Zuzana Pinďáková, Petra 
Priknerová, Dušan Randák, Irena 
Sgallová, Lenka Skácelová, Renata 
Svobodová, Dana Šedivá, Kateřina 
Štanderová, Martina Venglářová, Michal 
Zahradník, Tomáš Žák

ZAMĚSTNANCI

ZAMĚSTNANCŮ

102

EXTERNISTŮ

62

SUPERVIZORŮ

19



 8   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

S MICHALEM 
RŮŽIČKOU

S MICHALEM JSME SE POTKALI NA SLAVNOSTNÍM SETKÁNÍ 
A KONCERTĚ KE 25. VÝROČÍ MAGDALÉNY, O. P. S. V LISTOPADU 
2022, KDY VZNIKL TENTO ROZHOVOR. MICHAL BRAL PATNÁCT 
LET DROGY A NIKDO MU NEVĚŘIL, ŽE SE JEHO SITUACE NĚKDY 
ZLEPŠÍ. PŘI LÉČBĚ SE PŘIŠLO NA TO, ŽE ZA NĚKTERÝMI JEHO 
PROBLÉMY STOJÍ I SCHIZOFRENIE. POVÍDALI JSME SI O 
PRŮBĚHU LÉČBY, MOTIVACI A O TOM, JAK SE MU ŽIJE BEZ DROG.

ROZHOVOR



 9   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Michale, jak vzpomínáš na pobyt 
v Magdaléně?
Pobyt v  Magdaléně byl zázračný. Na 
začátku jsem měl sice tendence odcházet, 
ale pak mi jeden terapeut řekl, abych 
přestal používat jen naučené fráze a začal 
se léčit. Byl to můj už několikátý pokus 
o  léčbu. Několik večerů jsem o  tom 
přemýšlel při svíčkách na kuřárně, ale 
pak jsem to přestal v  komunitě zvládat. 
Nastoupil jsem do programu Chrpa a začali 
jsme společně s terapeuty řešit věci, které 
jsem v  životě řešit nechtěl. Mluvili jsme 
o  tom, že mám problém se vracet domů, 
tendence odcházet z  léčby, pak do toho 
přišla schizofrenie. To byla rána, se kterou 
se dodnes peru.

Zatím se pereš úspěšně, jaká je tvá 
motivace?
Největším motorem je to, že má maminka, 
než umřela, zažila chvilku mé střízlivosti. 
Rodina je teď perfektní. Komunikuji 
s bráchou, který se mnou vůbec nemluvil. 
S  tátou máme kamarádský vztah. Dá se 
říct, že rodina mne drží. 

Jak ses dostal k drogám?
Někdy v  patnácti letech. Hodně jsem 
sportoval, pak jsem ale dostal nabídku 
pervitinu a  vyzkoušel ho. Zjistil jsem, že 
s  ním všechno zvládám. Myslel jsem si, 
že mě z  toho vysvobodí vojna. Opak je 
pravdou, protože tam bylo ještě více drog 
než normálně. Tam jsem se nejvíce rozjel. 

A kde se vzalo odhodlání k léčbě?
Mám za sebou asi patnáct let závislosti 
a  teď jsem sedm let střízlivý. Léčit jsem 
se nechtěl. Šel jsem si do komunity 
odpočinout. Váhal jsem ještě i  při léčbě. 
Nakonec mi hodně pomohla péče o zvířata 
na farmě na Včelníku. Začal jsem mít 
zodpovědnost za ně a pak jsem začal mít 
zodpovědnost i sám za sebe. Také za mnou 
do Magdalény přijeli máma s tátou a začali 

“
“

jsme něco řešit. Řekl jsem si, že běhat ve 
čtyřiceti zfetovaný bez rodiny už nechci. 
Čas nezastavím a  rodina nemládne. 
Dodnes tomu říkám, že to je láska na 
první pohled. Prostě to rozhodnutí přišlo. 

Jaké byly nejtěžší chvíle během 
léčby?
Největší rána pro mne byla diagnóza 
schizofrenie. Do dneška mám stavy 
šílenství, že bych vše zahodil, ale prostě 
vím, že když jsem „zalékovaný“ a nějakým 
způsobem se do toho dokopu, že to jde. 
Mám okolo dost lidí, kteří říkají, že to 
nejde, ale já vím, že to jde.

Kdo ti pomáhal po léčbě?
Sám v  sobě jsem si to musel rozebrat. 
Nejhorší je ten přechod z  komunity 
třeba na doléčovák. Člověk má kolem 
sebe dlouhou dobu lidi. Najednou ale 
přijde týden nebo dva, kdy je úplně 
odříznutý a sám. Nějakou dobu trvá, než 
se seznámí a dostane důvěru. Doléčovák 
je krátkodobý a mění se tam lidi, tak je to 
těžký. Měl jsem výhodu, že jsem šel do 
Sananimu už po několikáté a věděl jsem, 
jak to tam chodí. 

A jak vypadá Tvůj život teď?
Pořád dělám v Café Therapy. A taky mám 
teď velkou motivaci, protože mám poprvé 
v  životě dlouhodobý čistý vztah. Nikdy 
jsem takový dlouhý vztah neměl, natož 
„načisto“. Popravdě se v něm ještě stále 
hledám. Všechno je pro mne nový. To, že 
mám někoho, na kom mi záleží. Jsem rád, 
že ho mám a že se můžu na někoho těšit. 
Je to dobrý pocit.

Myslíš si, že tvůj příběh může 
někoho motivovat ke změně, k léčbě 
ze závislosti?
Já doufám, že ano. Mám za sebou hrozný 
věci a  nikdo mi už nevěřil. A  teď jsem 
sedm let čistý.



PRIMÁRNÍ
PREVENCE A VZDĚLÁVÁNÍ



 11   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Centrum primární prevence je vzdělávací institucí. V  rámci 
preventivních programů na školách nebo adaptačních 
a harmonizačních kurzech připravujeme děti a dospívající na zdravý 
vstup do dospělého života. Působíme na základních a  středních 
školách s cílem předcházet rizikovému chování dětí a dospívajících, 
nebo ho oddálit do co nejpozdějšího věku. Pracujeme v  oblasti 
všeobecné, selektivní i indikované prevence. Historie našeho centra 
sahá do roku 2007. Jako certifikovaná služba s akreditací vzdělávací 
instituce se profilujeme od roku 2009.
Naše programy vycházejí z potřeb konkrétních dětí a mladých 
lidí a jsou jim vždy upraveny na míru. Zaměřují se i na posílení 
vztahů v  kolektivu, sociálních a  komunikačních dovedností, 
schopnost čelit společenskému tlaku vrstevníků a  řešit 
problémy efektivně. Vedou k  samostatnému rozhodování 
a  zodpovědnosti. S  žáky otevíráme témata, jako jsou šikana, 
vztahy ve třídě, vztahy v  rodině nebo vůči autoritám, zdravý 
životní styl a další. 
Na Benešovsku zajišťujeme mimoškolní přímý kontakt s dětmi 
a  dospívajícími prostřednictvím Nízkoprahového zařízení pro 
děti a mládež MeziČas. 
V  roce 2022 došlo ke sloučení Centra primární prevence 
a  Centra vzdělávání. Cílem byla schopnost lépe reagovat na 
potřeby cílové skupiny našich preventivních aktivit. Jeden 
tým tak poskytuje kvalitní programy pro žáky i  pedagogy. 
Nabízíme vzdělávací akce školním metodikům, pedagogům, 
asistentům, školním psychologům ze základních a  středních 
škol, ale i dalším zájemcům pracujícím s dětmi a dospívajícími. 
Naším cílem je podporovat účastníky kurzů v odborném vedení 
programů primární prevence rizikového chování, v nastavování 
a  podpoře zdravého klimatu tříd i  škol a  v  cílené a  efektivní 
práci s třídním kolektivem tak, aby se každý žák mohl ve třídě 
cítit v bezpečí.

VE STŘEDOČESKÉM 
KRAJI A PRAZE 

PROŠLO NAŠIMI 
PROGRAMY

TŘÍD

285

PEDAGOGŮ

783

KLIENTŮ 
VYUŽÍVALO SLUŽBY 
NÍZKOPRAHOVÉHO 
ZAŘÍZENÍ MEZIČAS

151

ŠKOL

79

ŽÁKŮ

5951



 12   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

V  roce 2022 bylo pro školy, pedagogy a  žáky 
klíčovým tématem duševní zdraví. Žáky totiž 
ovlivnily náročné události vyvolávající strach, 
úzkosti a  depresivní stavy. I  proto jsme uvítali, 
že se nám podařilo zapojit do programu MŠMT na 
aktivity, které ho podporují. Vytvořili jsme díky tomu 
nové programy, kvalitně proškolili tým a  reagovali 
na aktuální situace ve školách.
Během roku se ve třídách objevovala nová témata, 
o která jsme rozšířili naše programy. Mezi ně patřily 
např. práce se stresem, pohlavní identita/sexuální 
orientace, tolerance odlišnosti aneb každý jsme 
jiný, zdravý životní styl, síť pomoci – když se nedaří.
Celý rok také rostl zájem o všeobecnou a selektivní 
primární prevenci. Ve třídách se začaly častěji 
řešit témata třídního klimatu, porušování hranic 
a práce s vlastním prožíváním.  Školy se také více 
orientovaly na prevenci na prvním stupni, proto 
jsme pro 4. a  5. třídu během roku připravili kurzy 
„vztahy ve třídě“ a „virtuální svět“.
Naše sekce, která se věnuje adaptačním kurzům, 
získala koordinátora a odborné pracovníky. Daří se 
nám tak kontinuálně pracovat s třídním kolektivem 
v  oblasti primární prevence. Ve třídě začínáme 
adaptačním kurzem, a pak každý rok pokračujeme 
s  odbornými tématy, která jsou připravená přímo 
na míru třídě. 
Naší nedílnou součástí je šíření osvěty prevence, 
a to zejména na konferencích, odborných setkáních, 
komisích prevence kriminality a na sociálních sítích. 

CENTRUM PRIMÁRNÍ 
PREVENCE

ŽÁKŮ PROGRAMY 
SELEKTIVNÍ PREVENCE

638

ŽÁKŮ 
HARMONIZAČNÍMI 

KURZY

273

PEDAGOGŮ 
V RÁMCI 

PREVENTIVNÍCH 
KURZŮ

403

ŽÁKŮ 
ADAPTAČNÍMI 

KURZY

879

V ROCE 2022 NAŠIMI 
KURZY PROŠLO 

ŽÁKŮ PROGRAMY 
VŠEOBECNÉ PREVENCE

4161



 13   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGŮ
Po celý rok byl nějvětší zájem jednoznačně o  naše kurzy 
„Třídnické hodiny, aneb kuchařka na prevenci“ (35 %) 
a  „Kočičí zahrada“ (20 %). Stoupala také poptávka na 
individuální zakázky škol, které mají již propracovaný systém 
péče o zaměstnance. Přesně vědí, který konkrétní střípek 
potřebují zajistit od nás. Často se jedná o školu, se kterou 
zároveň spolupracujeme v  rámci programů všeobecné 
i  selektivní prevence pro třídní kolektivy. Pedagogickému 
sboru jsme pak schopni nabídnout vzdělávání šité na 
míru i díky tomu, že dobře známe kontext školy a situaci 
v jednotlivých třídních kolektivech.
Pracovali jsme i na rozvoji naší služby. V červnu jsme úspěšně 
ukončili dvouletý projekt Kopretina (Komplexní program pro 
ohrožené děti a jejich rodiny na Benešovsku). Proškolili jsme 
ještě dalších 27 vyučujících v tématech jako „záškoláctví“, 
„šikana“, nebo „syndrom CAN“. Jedním z výstupů projektu 
byl metodický dokument „Jak zachytit a podpořit ohrožené 
dítě“. Tuto metodiku máme v plánu nadále aktivně využívat 
v  našich programech. Účastníci našich podzimních kurzů 
se stali prvními držiteli aktualizované metodiky „Prevence 
v třídnických hodinách pro střední školy“. Jsme vděčni, že 
i  přes velkou únavu, kterou mezi pedagogy vnímáme, si 
nachází čas pro svůj profesní, ale i osobní rozvoj. Věříme, že 
tak společně snižujeme riziko jejich vyhoření. 

Účastníky našich kurzů byli pedagogové základních 
a  středních škol, včetně školních metodiků prevence, 
ale také ředitelé škol, speciální pedagogové, kolegové 
z  pedagogicko – psychologických poraden, nebo 
koordinátoři preventivních aktivit na úrovni obcí. Přibližně 
polovina účastníků byla ze Středočeského kraje a  necelá 
polovina z Prahy. Přivítali jsme také účastníky z Jihočeského, 
Ústeckého či Karlovarského kraje.

VZDĚLÁVÁNÍ

VYUČUJÍCÍCH 
jsme proškolili 

v programu 
Kopretina 

(Komplexní program  
pro ohrožené děti a jejich 

rodiny na Benešovsku) 

PEDAGOGŮ 
jsme vzdělávali 
ve dvouletém 

"Specializačním 
studiu pro školní 

metodiky prevence"

PEDAGOGŮM
z různých krajů jsme
se věnovali v rámci
vzdělávacích kurzů

390

27

26





 15   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

MEZIČAS

KLIENTŮ 
NAVŠTÍVILO 

NAŠE ZAŘÍZENÍ

151

KONTAKTŮ, 
NEBOLI ROZHOVORŮ, 

JSME S NIMI MĚLI

2409

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ 
PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Služba NZDM byla úspěšně v  provozu po celý rok. 
Reagovali jsme také na zcela nové výzvy. V  březnu 
jsme se setkali s přílivem uprchlíků z Ukrajiny. Naše 
zařízení bylo otevřené pomoci primárně naší cílové 
skupině, proto jsme každé úterní dopoledne poskytli 
prostory i náš pracovní tým a věnovali jsme se dětem 
z ukrajinských rodin. 
Po celý rok se  postupně zvyšoval počet klientů 
a  kontaktů s  nimi. Psychický stav dětí a  mladých 
lidí se zhoršil vlivem dlouhodobého uzavření, a  to 
nejen škol. Začali jsme pozorovat zhoršení ve všech 
oblastech rizikového chování, od neschopnosti 
fungovat zdravě ve vrstevnických vztazích, přes 
užívání návykových látek až po poruchy příjmu 
potravy a  další. Klienty ovlivnila i  válečná situace, 
která byla velkým tématem.
Před letními prázdninami jsme se stejně jako 
v  minulých letech podíleli na organizaci městské 
akce „Den prevence závislostí“. Realizovali jsme ji 
pro žáky šestých tříd základních škol. Také k  nám 
nastoupila nová kolegyně a  doplnila tak již několik 
let stabilní a fungující tým.
Přes léto začalo docházet k  enormnímu nárůstu 
počtu klientů. Od září se jejich počet zvyšoval i díky 
exkurzím ze základních škol. Nejvíce jsme s klienty 
řešili tato témata: zdraví/tělo/psychika, vrstevnické 
vztahy, rodina, partnerské vztahy, sex, návykové 
látky, poruchy příjmu potravy a další. Vlivem tíživých 
situací docházelo na častější spolupráci s  OSPOD 
Benešov a velmi intenzivně jsme v kontaktu s odborem 
sociálních služeb a zdravotnictví. Společně s naším 
Centrem primární prevence se aktivně podílíme na 
setkáních, které mají za cíl nabízet benešovským 
školám všeobecnou a selektivní prevenci. 



SNIŽOVÁNÍ
RIZIK



 17   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Cílem programů harm reduction je snižování rizik u aktivních uživa-
telů návykových látek a zároveň ochrana veřejnosti před důsledky 
užívání drog všeobecně. To se děje například zabráněním přenosu 
infekčních onemocnění, případně zprostředkováním následné léčby 
pro závislé klienty, ale i sběrem použitého injekčního materiálu na 
veřejných prostranstvích. Tyto programy jsou anonymní, bezpečné, 
nízkoprahové, a tedy přístupné všem uživatelům návykových látek. 
Vycházejí z realistického pohledu na závislosti, které se ve společ-
nosti vyskytují. Služby poskytujeme v rámci poradenských a kon-
taktních center v  Benešově a  Příbrami, terénní programy pak 
v regionech Benešovsko a Praha-východ, Berounsko a Rakovnicko, 
Příbramsko a Praha-západ.
Rok 2022 poznamenal válečný konflikt na Ukrajině. Strach a ztráta 
jistot ovlivňovaly i klienty našich služeb, kteří častěji přicházeli do 
našich center s velmi náročnými zakázkami. 
Po celý rok jsme spolupracovali s odbornými společnostmi. V rámci 
pravidelného setkávání sekce Harm reduction Asociace poskytova-
telů adiktologických služeb jsme získávali aktuální informace napříč 
drogovými scénami a reagovali na ně v přímé práci s klienty. Aktivně 
jsme se zapojili do projektu „Společně a odborně“, který realizovala 
Česká asociace Streetwork, a vznikla tak přínosná metodika evalua-
ce našich služeb nejen mezi širšími cílovými skupinami.

PRÁCE NA FESTIVALECH
Velikým úspěchem bylo absolvování závěrečné a  již třetí sezóny 
projektu „Magdaléna na festivalech“. Navštívili jsme 14 akcí a byli 
v kontaktu s 3 451 lidmi. 2456 zájemců z řad návštěvníků festivalů 
jsme testovali na výskyt alkoholu v dechu. Takto veliký objem kon-
taktů a činnosti pokládáme za historický úspěch. Vzhledem k velké 
poptávce veřejnosti a ze strany pořadatelů akcí jsme program za-
členili jako samostatnou službu do sekce harm reduction programů.

KLIENTŮ VYUŽILO 
SLUŽBY NAŠICH 

KONTAKTNÍCH CENTER

305

INJEKČNÍCH 
STŘÍKAČEK 

JSME NALEZLI 
NA VEŘEJNÝCH 

MÍSTECH

855

INJEKČNÍCH 
STŘÍKAČEK JSME 

PŘIJALI OD KLIENTŮ 
K BEZPEČNÉ LIKVIDACI

175 870

KLIENTŮ 
VYUŽILO SLUŽBY 

TERÉNNÍCH PROGRAMŮ

NÁVŠTĚVNÍKŮ 
FESTIVALŮ 

JSME TESTOVALI NA 
VÝSKYT ALKOHOLU 

V DECHU

275

2456



 18   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Rok 2022 se nesl v duchu stability. Služby terénního programu 
a kontaktního centra jsme poskytovali celoročně bez výrazných 
výkyvů. Nadále jsme provozovali tréninkové zaměstnávání pro 
uživatele návykových látek. Kromě přímé práce s  klienty jsme 
se více zaměřili na informování i  samotné testování veřejnosti  
na vybraná infekční onemocnění. V  rámci terénního programu 
jsme ve městě Příbram instalovali tzv. Fixpoint, tedy schránku, 
která slouží k  bezpečnému odhození injekčních stříkaček ve 
veřejném prostoru. Posilovali jsme také vztahy s dalšími zástupci 
sociálních a zdravotních služeb, abychom zefektivnili poskytování 

služeb klientům.
Klienti služeb harm reduction během uplynulé-

ho roku nejvíce využívali výměnný injekční  
program, potravinový a  hygienický 

servis, testování na infekční onemoc-
nění a poradenství. Při kontaktech 

s klienty rezonovala témata obav 
z probíhající války na Ukrajině, 

snižování dostupnosti nízko-
nákladového bydlení, nedo-
stupnosti zdravotnické péče 
a  vztahové problémy. Pod-
poru klientům jsme cílili na 
zvyšování jejich vlastních 
kompetencí, které jim v ži-
votě pomáhají dosáhnout 
vytyčených pomyslných 

met. Ať to byla léčba žlou-
tenky, abstinence, navázání 

vztahu s rodinou, bydlení nebo 
řešení zdravotního stavu. 

V  týmu jsme přivítali 3 nové 
kolegyně. Společně jsme ke konci 

roku oslavili 20 let poskytovaní služeb 
v Příbrami. Při této příležitosti jsme se potkali 

se zástupci politické veřejnosti, s  odborníky 
zdravotních a   sociálních služeb a  v  neposlední řadě 

s kolegy, kteří během této doby posouvali naše služby k současné 
vysoké úrovni. 

CENTRUM ADIKTOLOGICKÝCH SLUŽEB 
PŘÍBRAM



 19   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

CENTRUM ADIKTOLOGICKÝCH SLUŽEB 
BENEŠOV

Naše služby jsme poskytovali soustavně po celý rok i navzdory 
významným personálním změnám v  týmu. Do kontaktního 
a poradenského centra přicházeli hlavně noví klienti. Největší 
zájem byl o potravinový, hygienický servis a testování na infekční 
onemocnění. Základem naší práce zůstávalo také poradenství, 
které v našich službách navozuje důvěru a otevírá cestu k další 
práci s  klienty. Nadále jsme poskytovali tréninková místa pro 
uživatele návykových látek. 

Během roku jsme vyjeli do terénu zhruba 180krát. Pravidelně 
jsme navštěvovali lokality Benešovska a  Prahy-východ. Pro 
vyhledávání klientů jsme úspěšně využívali sociální sítě. 
Odborně jsme zlikvidovali přes 150 odhozených stříkaček na 
veřejných prostranstvích. Mezi nejčastější zakázky v  terénu 
patřila výměna injekčního materiálu a informační servis.

Na podzim jsme se již po několikáté zúčastnili Evropského 
testovacího týdne a na čtyřech místech jsme testovali veřejnost 
na některá infekční onemocnění. Prostřednictvím celoročního 
testování klientů jsme odhalili dva nové reaktivní záchyty na 
virovou hepatitidu typu C. Díky skvělé spolupráci s  Klinikou 
hepatogastroenterologie IKEM jsme tyto klienty podpořili 
a  doprovodili do léčby. Prohloubili jsme také spolupráci 
s  ostatními sociálními službami v  regionu. V  rámci zlepšení 
péče o  naše klienty s  duševním onemocněním jsme navázali 
spolupráci s  organizací Fokus.  V  září jsme se zúčastnili „Dne 
sociálních služeb“ v  Benešově a  seznámili veřejnost s  naší 
činností. V  souladu s neustálou snahou o  zlepšování kvality 
a  efektivity námi poskytovaných služeb jsme ve spolupráci 
s Českou asociací Streetwork zlepšili procesy evaluace. 



 20   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Rok 2022 byl nabitý událostmi z  hlediska 
klientské práce i  administrativy. O  služby 
terénního programu byl velký zájem, 
využilo je 103 klientů. Došlo ke změně ve 
výjezdových dnech ve prospěch klientů 
i pracovníků. Podařilo se nám uspořádat dvě 

úspěšná "komunitní" setkání s  klienty. 
V  této tradici chceme pokračovat 

i do budoucna. Oproti jiným rokům 
jsme také doprovodili více klientů 

do léčby. 
Pokračovali jsme v  trendu zvý-
šeného množství vyměněné-
ho injekčního materiálu. Ob-
rovskou radost jsme měli ze 
zvýšení počtu provedených 
sreeningových testů na in-

fekční nemoci na celkových 77. 
Zaznamenali jsme i  vetší zájem 

veřejnosti o  letošní Evropský tý-
den testování, jehož se účastníme 

každoročně v  listopadu. Spolupracuje-
me i  nadále s  adiktologickou ambulancí, 
se kterou sdílíme prostory. Každé dva mě-
síce probíhají společná setkání intervizní-
ho i  provozního typu. Nadále udržujeme 
kontakt a spolupráci s ostatními služba-
mi v Berouně a okolí.
Hodně pozornosti a  úsilí jsme věnovali 
zavádění změn ve vykazování. Docházelo 
také k  drobným obměnám v  týmu. Naši 

3 kolegové dokončili kurz „Pracovníka 
v  sociálních službách“ a  kolegyně 

sebezkušenostní výcvik „Kompetence ke 
kontaktní práci“. Mimo to jsme úspěšně 

dokončili projekt „Společně a  odborně“ ve 
spolupráci s  Českou asociací streetwork. 
Zvládli jsme si do našeho nabitého programu 
zařadit i  několik stáží, kterými jsme si 
prohloubili dosavadní znalosti. 

TERÉNNÍ PROGRAM 
BEROUN



 21   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

ROZHOVOR
S JIŘÍM ZÁPALEM

Jiří Zápal je spjat s  Magdalénou, o.p.s. 
od jejího založení. Jako komunální poli-
tik byl u jejího vzniku a dodnes je členem 
správní rady. 

Magdaléna, o.p.s. sídlí netradičně 
v  bývalém vojenském prostoru. Jak 
vznikla myšlenka, že zázemí léčby 
bude právě v areálu na Včelníku?
Před rokem 1989 byl areál tehdejší vojen-
ské základny Včelník nejen pro mníšecké 
tabu. Už i  u  odbočky ze silnice na Novou 
Ves byla vojenská hlídka. K objektu se ne-
dalo dostat a nikdo nevěděl, co se skuteč-
ně v  areálu nachází. Později jsme se do-
zvěděli, že to byly mobilní rakety. Objekt 
byl tak utajený, že nebyl zanesen ani v ma-
pách katastru nemovitostí. Někdy v  roce 
1994 jsem se společně s tehdejším vede-
ním města do objektu dostal na prohlídku. 
Tehdejší vedení města začalo uvažovat, jak 
by se dal areál využít.  Jednou z cest, jak 
areál získat od ministerstva obrany a  mít 
vliv na to, jak bude využit, bylo jeho mož-
né využití pro sociální nebo zdravotnické či 
humanitární účely.
Po řadě úvah a  jednání se objevila mož-
nost, kterou podporoval i  sám tehdejší 
kardinál Miloslav Vlk. Došlo ke kontaktu 
s paní Marií Kaplanovou, druhou zaklada-
telkou společnosti Magdaléna. Výsledkem 
byl záměr najít formu zařízení, které by 
dalo možnost lidem s  drogovou závislostí 
šanci na návrat. Téma v té době bylo ještě 
stále tabuizované. V  roce 1996 existova-
lo v Česku snad jedno jediné zařízení po-

dobného druhu. Proto bylo dost náročné 
prosadit záměr i  v  zastupitelstvu města 
Mníšku pod Brdy. To se hlavně díky něko-
lika zastupitelům, jmenovitě prvnímu po-
revolučnímu starostovi Janu Štamberkovi 
a řediteli dobříšského gymnázia Aleši Von-
dráčkovi, nakonec podařilo. 
V červenci roku 1997 jsem už jako starosta 
pak mohl společně s  paní Marií Kaplano-
vou podepsat zakládací listinu společnosti 
s názvem „Magdaléna, o.p.s.“.

Co pro Vás organizace znamená?
Následujících 25 let existence společnosti 
mě utvrdilo v  tom, že tehdejší rozhodnutí 
bylo správné. Měl jsem díky tomu možnost 
se setkat s lidmi, pro které je pomoc dru-
hým nejen slovem, ale skutečným poslá-
ním jejich života. Lidé, kteří v  Magdaléně 
pracují, mají v  sobě jednu velice cennou 
lidskou hodnotu. Hluboké lidství, ochotu 
pomoc i  v  případě, že to je na úkor i  je-
jich vlastního prospěchu či pohodlí. O tom 
jsem se mnohokrát přesvědčil. Jedním 
z nejsilnějších momentů pro mě byla účast 
na komunitě, kdy komunita schvaluje kli-
entovi, že může Magdalénu opustit, a věří 
mu, že v  „venku“ obstojí. Tehdy člověk, 
který komunitu opouštěl, mohl promluvit 
ke svým přítomným rodičům. 

  Když jsem do Magdalény přišel, 
myslel jsem, že bez Vás mohu být. 
Dnes vím, že bez Vás být nemohu.“

“Jeho vzkaz rodičům zněl: 

Magdaléna, o.p.s. je tedy pro mě symbolem této věty. 
Díky všem, kteří toto dovedou.

“

“



LÉČBA



 23   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Závislost je nemoc, která funguje jako začarovaný kruh. Často za 
ní stojí bolavé srdce, napětí, stres, pocit beznaděje a osamělosti, 
ale také špatné zážitky z dětství.
V léčebných programech nabízíme klientům individuální přístup, 
přijetí v krizové životní situaci, možnost zastavení a přehodnocení 
dosavadního způsobu života. Podporujeme klienty, aby byli 
schopní ukončit své sebezničující chování a  hledali jiná řešení. 
Základním předpokladem úspěchu léčby je nalézt vnitřní řád, 
náplň života, pravdivé vztahy s blízkými lidmi a abstinence.
V  ambulantní léčbě poskytujeme klientům orientaci v  jejich 
životní situaci a  směřování ven z  kruhu závislosti. Rezidenční 
programy u klientů zaměřujeme na hlubokou proměnu sebe sama 
a  vlastní role ve vztazích s  druhými, aby mohli dojít k  nalezení 
smysluplné životní cesty. Doléčování pomáhá klientům měnit 
náhled a způsob řešení krizových situací v abstinenci a podporuje 
je při hledání zaměstnání a samostatného bydlení.
Události roku 2022 se promítaly do našich služeb zejména 
v oblasti zvýšené patologie a nedostatečné kapacity sítě služeb 
v regionech i v celé republice. Všechny naše léčebné programy 
zaznamenávaly vysoký zájem klientů. V některých službách jsme 
museli odmítat pomoc potřebným, což je vždy pro nás frustrující.
I přes těžkosti se nám však dařilo rozvíjet naši činnost a vytvářet 
vlídné prostředí.  Na Včelníku jsme připravili projekt na nové 
samostatné zázemí pro program CHRPA, které se bude stavět 
v dalším roce. Významně jsme provázali spolupráci s mníšeckou 
komunitou, díky které jsme vytvořili nové možnosti pro klienty. 
Zaměstnávají je místní firmy či organizace k  oboustranné 
spokojenosti a my tím naplňujeme naše poslání vracet klienty 
zpět do běžného života ve společnosti. Ambulance byly 
nadále přetížené klienty, kteří přicházeli s  těžkými tématy. 
Otevřeli jsme skupinové programy, abychom doplnili paletu 
ambulantních služeb. 
Vážíme si toho, že týmy zvládly statečně zátěž valící se ze všech 
stran a stabilně udržovaly vysokou kvalitu programů. 

KLIENTŮ 
NAVŠTÍVILO 3 NAŠE 

ADIKTOLOGICKÉ 
AMBULANCE, 

Z TOHO 323 KLIENTŮ SE 
ZÁVISLOSTÍ NA ALKOHOLU 

739

KLIENTŮM  
A JEJICH BLÍZKÝM 
JSME SE VĚNOVALI 

V PROGRAMU 
PRO KLIENTY 

S DUÁLNÍ 
DIAGNÓZOU

32

KLIENTŮ PROŠLO  
DOLÉČOVACÍM 
PROGRAMEM 

128

KLIENTŮM A JEJICH 
BLÍZKÝM JSME SE VĚNOVALI 
V TERAPEUTICKÉ 

KOMUNITĚ

86



 24   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

jsme 
spolupracovali 
se 183 klienty?
Se 38 z nich se 
nám podařilo 
řádně ukončit 
spolupráci.

VÍTE, ŽE...
Adiktologickou ambulanci v  Berouně jsme úspěšně 
provozovali v  kontinuu služeb v  regionu. Poptávka po našich 
službách byla i  v  roce 2022 stále vysoká. Zaznamenali jsme 
větší zájem především o  telefonické konzultace rodinných 
příslušníků a zájemců o léčbu. Rozšířili jsme  portfolio služeb 
o  terapeutickou skupinu. Její kapacita se začala rychle 
naplňovat, z čehož jsme měli velkou radost. 
Nově vyhledali naše služby pacienti gastroenterologů. 
Pokračujeme ve spolupráci s  místními psychiatry, sociálními 
pracovníky, Probační a  mediační službou, OSPOD a  dalšími 
organizacemi působícími na Berounsku. 
Nadále sdílíme dobrou praxi a  spolupracujeme s  terénními 
pracovníky, se kterými máme společné nejen prostory. 
Propojujeme i naši péči o klienty v  takových situacích, kdy je 
to účelné. Díky pravidelným poradám a supervizím se nám daří 
udržovat dobrého ducha v  týmu a  vzájemnou spolupráci. Je 
nám spolu dobře a podporujeme se navzájem. 

ADIKTOLOGICKÁ AMBULANCE 
BEROUN



 25   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Pro naši ambulanci je typická její dlouhá historie, kontinuita 
a  stabilita v  poskytování služeb i  v  týmu. Klientům jsme kotvou 
v rozbouřeném moři změn a problémů, které se jich dotýkají. 
Po celý rok 2022 jsme tady byli pro klienty. Poskytovali jsme 
jim a  jejich blízkým zdravotní, adiktologickou, psychiatrickou, 
psychoterapeutickou a  sociální péči. Nabízeli jsme nadále online 
konzultace, ale preferovali jsme osobní nebo telefonický kontakt. 
Během většiny roku jsme měli plnou kapacitu klientů. Zaznamenali 
jsme i  nárůst ukrajinských klientů, kteří utekli před válkou. Byli 
to ženy i muži se závislostí na alkoholu a pervitinu. Zájem o naše 
služby celý rok stoupal, proto jsme uvítali, že i  nadále fungovala 
interní spolupráce s našimi dalšími ambulancemi. Mohli jsme tak 
zájemcům o  naše služby zprostředkovat kontakt i  s  berounskými 
a  příbramskými kolegy. Také musíme vyzdvihnout potřebnou 
a vynikající spolupráci s doléčovacím centrem v Podolí. I díky tomu 
nabízíme soustavně klientům kvalitní podporu, která vychází z jejich 
individuálních potřeb. 

ADIKTOLOGICKÁ AMBULANCE 
PODOLÍ

ZA CELÝ ROK 
JSME PEČOVALI O...

221
klientů



 26   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Začátek roku byl u našich klientů výrazně 
bouřlivější, než jsme si s  ústupem 
pandemie představovali. Osobní, 
sociální i existenciální a celospolečenská 
témata, jako např. válka na Ukrajině, 
zvyšovala potřebnost našich služeb. 
Počet potenciálních klientů výrazně 
rostl. Podařilo se nám částečně navýšit 
kapacitu služby a  opět jsme posílili náš 
tým. Vyšší počet klientů i  členů týmu si 
nárokoval větší koordinaci práce, péči 
o tým i o sebe navzájem.
Rozšířili jsme služby o  skupinovou 
terapii určenou ženám abstinujícím od 
alkoholu. Plně se také rozběhl program 
penitenciární a  postpenitenciární 
adiktologické péče a case managementu 
v příbramské věznici.
Dařilo se také proměňovat prostory 
ambulance tak, abychom se  v  nich cítili 
my i klienti lépe. Třeba i krátké zastavení 
v  čekárně tak může být inspirací 
a impulsem pro změnu v životě klienta. 
Ambulance také oslavila 5. výročí 
svého otevření. Daří se naplňovat její 
základní cíl, a  to  poskytování komplexní 
ambulantní adiktologické péče jak 
klientům, kteří jsou ohroženi závislostí, 
tak jejich blízkým a rodinám.  

ADIKTOLOGICKÁ 
AMBULANCE PŘÍBRAM

KLIENTŮ 
DOCHÁZELO NA 
ADIKTOLOGICKÉ 

KONZULTACE
V PRŮBĚHU ROKU 

Z toho 270 klientů 
s vlastním závislostním 

problémem  
a 65 rodinných  

příslušníků.

335



 27   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Rok 2022 byl pro komunitu velmi bohatý na zážitky. Vedle 
tradičních akcí, jako jsou výroční komunita, Kulturfest, 
rodinné soboty, hraní pašijí na zámku, Skalecká pouť, účast 
na potravinové sbírce, Den Země – úklid okolí Mníšku pod 
Brdy, se přidaly další události. Spoluorganizovali jsme 
„Sokolský běh republiky“ a  zapojili jsme se do pomoci 
v Krajském asistenčním centru pomoci Ukrajině ve stánku 
Českého červeného kříže. Podruhé jsme se zúčastnili 
„PaddleFestu“ a  běhu v  Záhořanech, kde naši závodníci 
opět obsadili přední příčky.
Klienti Včelníku pomohli při obnově polních cest sázením 
stromové aleje. V areálu na Včelníku proběhla i velkolepá 
akce „Den otevřených dveří“. Přivítali jsme milou 
zahraniční návštěvu, a to vedení ECETT Networks. Někteří 
klienti se blýskli znalostí cizích jazyků. Koncert a  setkání 
v  mníšeckém kostele k  25. výročí založení Magdalény 
zanechal u  členů komunity hluboký dojem. Klienti byli 
pyšní, že jsou magdalénští, a také nabyli ještě více naděje 
na své cestě k abstinenci. 
Program terapeutické komunity prošel zásadní úpravou, 
kterou si vyžádala změna v profilu našich klientů. Mnohem 
více si naše služby vybírají klienti s  duševní poruchou či 
poruchami chování. Zvýšila se průměrná věková hranice 
klientů na 35,5 roku a  současně také průměrná délka 
užívání návykových látek a  alkoholu na 16 let. Více než 
polovina klientů uvádí jako svou primární návykovou 
látku alkohol. Program terapeutické komunity jsme tedy 
obohatili o  prvky, jako např. rozvíjení práce s  pozitivní 
motivací a  odměnami, nebo definovaný program pro 
klienty s duální diagnózou. Podporujeme adaptaci klienta, 
aby byl schopen se soustředit na terapii a profitovat z ní. 

TERAPEUTICKÁ 
KOMUNITA

V roce 2022 bylo v TK 
Magdaléna celkem 
29 klientů, z toho 
jich 20 v průběhu 
roku nastoupilo.  

Zájem o léčbu je však 
dlouhodobě zhruba 

čtyřnásobný.

VÍTE, ŽE...



 28   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Pro klienty s  duální diagnózou (s  přidruženým duševním 
onemocněním) jsme tu již 6 let. Přinášíme jim komplex-
ní integrovaný program s  individuální podporou s  ohledem  
na jejich potřeby. 
Oproti minulým rokům jsme v roce 2022 jeli naplno. Začátkem 
roku nás zasáhla zpráva o  válečném konfliktu na Ukrajině.  
Válka je stále pro naše klienty, kteří už tak jsou velmi křehcí, 
velkým tématem. Naštěstí zažíváme i spoustu pěkných věcí. 
Užili jsme si několik společných chvil na již tradičních „zátěžá-
cích“. S klienty jsme například vyrazili na běžky, kde překoná-
vali nejen nešvary počasí, ale hlavně sami sebe. Zapojili jsme 
se i do několika veřejných akcí, jako byla pomoc při výsadbě 
nové aleje. Klienti si užili také setkání a  koncert k  25 letům  
organizace, tak i  interakci s  příchozími před kostelem.  
Ve stánku podávali  teplý čaj i  koláče a  nabízeli  keramické  
výrobky a  obrazy, které vytvořili v  rámci arteterapie. Po celý 
rok se klienti v  rámci pracovní terapie starali o  zvířata na  
farmě i záhony se zeleninou. Daří se nám je také zaměstnávat  
na otevřeném trhu práce v blízkém okolí. Úspěšně spolupra-
cujeme s místní komunitou, ve které jsou moc hezky přijímáni. 
Máme velkou radost, že se klientům daří zapojovat do běžné-
ho života. Velkým úspěchem je i dlouhodobě stabilní a fungu-
jící tým, který je zde klientům nápomocen. 

PROGRAM CHRPA



V roce 2022 jsme opět zažívali nárůst zájmu o naše služby. 
Měli jsme o třetinu více žádostí než loni. Milé je rozhodně 
slyšet, že důvodem zvýšeného zájmu není jen vysoký po-
čet klientů v  léčbách, ale i  naše výborná pověst v  léčeb-
ných zařízeních po celé ČR. Průměrný věk klientů byl 40 
let. Nejčastější zneužívanou látkou byl alkohol. Intenziv-
něji jsme pracovali také s blízkými našich klientů.  
Nabízíme stále program s  individuálními konzultacemi 
a terapeutickou skupinou, u kterého došlo k několika pro-
gresivním změnám. Koncem roku jsme přidali ještě sed-
mou terapeutickou skupinu. Zaměřili jsme se v ní na posí-
lení motivace a práci s relapsem a zaznamenali jsme o ni 
velký zájem. Nabídku tréninkového bydlení jsme upravili 
na variabilní dobu čtyř až devíti měsíců dle potřeb klientů. 
Nadále se v rámci doléčování zaměřujeme i na léčbu osob 
s  duální diagnózou a  spolupracujeme s  organizacemi na 
poli péče o duševní zdraví. 
S klienty jsme zažili tři víkendové akce (běžky, voda, pěší). 
Klienti v našem programu oceňují partnerský přístup a do-
kazují nám to tím, že předčasně neodcházejí z  do-
léčování. Po ukončení léčby se občas staví 
na kávu a pochlubí se se svými radost-
mi i starostmi.
Náš tým zůstal nezměněn a  je 
nám spolu dobře. Uspořá-
dali jsme již tradiční vá-
noční setkání sekce do-
léčovacích center pod 
hlavičkou Asocia-
ce poskytovatelů 
adiktologických 
služeb. Jezdíme 
po léčebnách 
a  zainteresova-
ných zařízeních 
a prezentujeme 
naše služby. 
Spolupracuje-
me, učíme se od 
druhých a inspi-
rujeme se. 

DOLÉČOVACÍ CENTRUM
PODOLÍ

KLIENTŮ  
V AMBULANTNÍM 

PROGRAMU

KLIENTŮ 
V PROGRAMU ČTYŘ 

TRÉNINKOVÝCH BYTŮ

85

43

KLIENTŮ 
PROŠLO NAŠÍM 
PROGRAMEM

128



 30   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

ROZHOVOR  
S MARTINOU BERDYCHOVOU
Ing. Martina Berdychová vedla 
Magdalénu, o. p. s. deset let a  je 
neodmyslitelně spjata s první dekádou 
naší organizace. 

Co pro Vás znamenalo vedení 
organizace v době jejího vzniku?
Stručně řečeno, to byla nejužitečnější 
a  nejzajímavější práce, jakou jsem 
kdy dělala, a  mimořádně krásný závěr 
mé pracovní kariéry. Aktivně jsem  
se podílela na záchraně nejméně  
stovky mladých životů. Magdaléna 
funguje dodnes, proto cítím i  na všech 
dalších úspěšných klientech svou 
vzdálenou stopu. 

Jak jste se k této práci dostala?
Sešlo se tehdy tolik příznivých okolností, 
že to prostě nemohla být pouhá náhoda, 
ale něco jako vyšší záměr. Když jsem do 
okruhu iniciátorů komunity vstoupila 
jako dobrovolnice, pracovala jsem 
v  lukrativním, ale nelítostném byznysu 
u zahraničního developera. Nutně jsem 
potřebovala podílet se na něčem, co má 
smysl a je prospěšné. Nakonec jsem se 
rozhodla tu velkou výzvu, tedy uvést 
Magdalénu do života, prostě přijmout. 
Mohla jsem využít všeho, co jsem do 
té doby dělala: znalost státní správy, 
diplomacie, teorie managementu, 
stavebního inženýringu i cizích jazyků. 

Jak vypadalo zázemí na Včelníku, 
služby a jak se proměnila organizace za 
Vašeho působení?
Před zahájením provozu se podařilo 
opravit část budovy pro klienty a  dílny 
jsme upravili na stáje. Začínali jsme 
skromně se 7 zaměstnanci, kapacita 
byla 13 klientů. Stáj obývaly tehdy 
jalovice s  kozou, obě v  očekávání 
mláďat, společnost jim dělalo pár slepic. 
Díky dalším investicím i  usilovné práci 
klientů ten ponurý a  opuštěný vojenský 
areál doslova rozkvetl. Za 10 let mého 
působení se využilo vše, co tam zůstalo. 
Kapacita lůžek se zdvojnásobila, vznikla 
i  truhlářská a  zahradnická dílna. Vzrostl 
počet programů od primární prevence až 
po následnou péči, Magdaléna působila 
i na Příbrami, v Benešově a v Praze. Také 
chov zvířat se rozrostl. Vznikla kořenová 
ČOV i  další 3 vodní plochy. Našli jsme 
i  vydatný zdroj vody a  v  hloubce 60 m 
je vlastní studna. Opravili a  využili jsme 
všechny budovy a  také bunkry, ať už 
k uskladnění sena a slámy a k pěstování 
hub, největší bunkr slouží jako divadlo.

Magdaléna funguje skvěle a  stále se 
rozvíjí. Hodně jsem se naučila a  získala 
spoustu přátel. I 15 let po mém odchodu 
do důchodu mi někteří klienti píší 
přes Facebook, mají rodiny a  žijí úplně 
normálně - a to je moc krásný pocit! 

“
“



POHLEDEM 
PETRA NEVŠÍMALA
MUDr. Petr Nevšímal vedl organizaci 
mezi roky 2007 až 2017, ale stál  
již u  zrodu terapeutické komunity 
v  Mníšku pod Brdy. Co pro něj 
Magdaléna, o.p.s. znamená? 

Magdaléna je pro mě 20 let smyslupl-
ného, intenzivního a  krásného života.  
Magdaléna je místo na kopci nad  
Mníškem s  rozhlednou a  výhledem na 
Skalku. Je to komunita na Včelníku, kte-
rou jsme s přáteli založili a  rozvíjeli, až 
se z ní stala úspěšná a silná organizace. 
Magdaléna jsou pro mě její klienti, které 
pravidelně potkávám. Magdaléna je pro 
mě místem setkání se skvělými kolegy, 
se kterými jsme mohli pomoci klientům 
hledat lepší cesty, tvořit a  rozvíjet se, 
se  kterými jsme bojovali s  překážkami 
a museli dělat těžká rozhodnutí. 
Magdaléna je pro mě prostor, ve kterém 
stojí za to žít, ve  kterém je víra, řád 
a  láska. Magdalénu si nosím v  srdci 
a jsem rád, že se jí daří dobře.

“

“

Martina Berdychová a Petr Nevšímal 
s kardinálem Miloslavem Vlkem,  
který v roce 2004 navštívil 
terapeutickou komunitu.

 31   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



Za čtvrtstoletí života obecně pro-
spěšné organizace Magdaléna  
jsou s  ní spojeny tisíce lidí.  
Patří mezi ně klienti, jejich ro-
diny a blízcí, zaměstnanci, dob-
rovolníci, podporovatelé, dárci 
a  další. Proto jsme se rozhodli 
umožnit co nejvíce lidem, aby si 
mohli naše výročí užít společně 
s námi.
V neděli 24. června jsme otevřeli 
brány našeho areálu na Včelníku 
v  Mníšku pod Brdy. Návštěvníci 
mohli poznat blíže naše služby 
a  užít si program plný hudby, 
divadla, tance a workshopů. Na 
Dni otevřených dveří se podíleli 
lidé z  mnoha spolků i  z  okolí, 
město Mníšek pod Brdy a  další 
umělci, kteří nás podpořili 
vystoupením. Mezi nimi byl 
zpěvák David Kraus s  kapelou, 
skupina Sabiny Ludányiové, 
nebo šansoniérka Sylvie 
Krobové a  klaun Bilbo.  Moc 
všem děkujeme za spolupráci. 
Bylo to krásné odpoledne plné 
milých setkání a  příjemných 
zážitků.

 Sabina 
Ludányiová

Sylvie 
Krobová 

 Magdaléna Davis, starostka 
Mníšku pod Brdy, Petr Štěpánek, 
senátor, Dominika Weiss Hošková, 
vnučka zakladatelky Marie Kaplanové, 
Vlaďka Pirichová, moderátorka  
a Ondřej Sklenář, ředitel organizace

OSLAVY 25 LET 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, 

SETKÁNÍ A KONCERT



V  sobotu 12.  listopadu 
jsme uspořádali setkání 
a  koncert v  kostele 
sv. Václava v  Mníšku 
pod Brdy. O  historii, 
činnosti i vzpomínkách 
na naši zakladatelku 
Marii Kaplanovou 
si povídali její 
příbuzní, lidé z  vedení 
organizace a  zástupci 
města Mníšek pod 
Brdy a  mníšecké 
Římskokatolické farnosti 
v  čele s  panem farářem 
Janem Dlouhým. Velkou radost 
jsme měli z  účasti našich dvou 
úspěšných bývalých klientů. Druhá část 
akce patřila Dominice Weiss Hoškové, 
vnučce paní Kaplanové, a  prof. Jiřímu 
Hoškovi a  jejich úžasnému koncertu. 
Rádi bychom poděkovali vystupujícím 
i divákům, protože díky nim jsme zažili 
nadějeplný a  intenzivní večer plný 
přátelství, radosti a respektu.

 Jan Dlouhý, farář, Magdaléna Nikodýmová, 
dcera zakladatelky Marie Kaplanové, Ondřej Sklenář, 

Michal Růžička, bývalý klient, Martina Berdychová, první 
ředitelka Magdalény, Jiří Zápal, člen správní rady, Daniela 
Páterová, místostarostka města Mníšek pod Brdy, Martina 

Hošková, dcera zakladatelky Marie Kaplanové

 Výstava „Cesta 
hrdiny“ v kostele

Dominika 
Weiss Hošková 
a doc. Jiří Hošek  



 34   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

PODPOŘTE
MAGDALÉNU



 35   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Děkujeme všem dárcům, kteří nás podporují finančně i  materiálně. 
Vážíme si spolupráce, která je zejména o pomoci druhým, vzájemném 
respektu a inspirativních setkáních.

Dále jmenovitě děkujeme následujícím dárcům:
• Panu Janu Kaplanovi za významný finanční dar. 
• Paní MUDr. Dagmar Karbanové za dlouhodobou finanční podporu 

našich služeb.
• Panu Šťastnému za pravidelné měsíční příspěvky.
• Petře a  Jiřímu Felgrovým za dlouhodobou finanční i  materiální 

podporu a  realizaci rekvalifikační kurzů pro klienty našich 
sociálních služeb.

• Společnosti WAMAG, s. r. o. za opakovanou finanční podporu 
našich služeb.

• Nadaci Via a  Fondu EUROWAG, díky kterým jsme nakoupili 
včelařské potřeby pro chov včel v  místě naší pobytové léčby na 
Včelníku, v Mníšku pod Brdy.

• Společnosti IMMOMEDICAL CZ s.r.o. za opakovanou finanční 
podporu našich programů a  úhradu části nákladu na realizaci 
Adiktologické konference Středočeského kraje v roce 2022.

• Panu Ing. Josefovi Kohoutovi za finanční dar.
• Panu Luďkovi Růčkovi, jednateli společnosti TLR automation 

s.r.o., za finanční podporu našich služeb.
• Společnosti RESPILON E-commerce s.r.o. za věcnou podporu 

v podobě nákrčníků a respirátorů.
• Právnickému akademickému spolku Juristi, od kterých 

jsme již třetím rokem získali obrovské množství věcí pro 
klienty v  nepříznivé situaci. Těmto studentům práv také 
děkujeme za pomoc s  překladem právnického textu. 

V  roce 2022 jsme začali používat platformu  
Ecomail. Díky ní komunikujeme s  našimi dárci  
a příznivci profesionálněji a přehledněji. Snáze je tak 
informujeme o naší činnosti. K odběru našich novi-
nek je možné se přihlásit na našem novém webu:  
www.magdalena-ops.cz

Staňte se i Vy naším dárcem. 

Pravidelnými příspěvky pomáháte stabilněji 
financovat naše sociální služby pro děti a dospělé 
v oblasti prevence a léčby závislostí. 

DÁRCOVSTVÍ 

Nascanuj mě!

Nascanuj mě!



 36   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

DOBROVOLNICTVÍ 
Děkujeme dobrovolníkům, kteří nám nezištně darují svůj 
čas i úsilí a pomáhají nám svou prací. Naši dobrovolníci se 
stávají součástí profesionální organizace, získávají životní 
zkušenosti, nové dovednosti i odbornou praxi a potkávají 
se s kapacitami v oboru.

Nejčastěji využíváme dobrovolnické podpory při 
organizovaní veřejných, osvětových a  odborných akcích 
(konferencí, kulturních a sportovních akcí, dnů otevřených 
dveří), při odborných pracích (grafika, foto- a  video-
dokumentace, překlady), výpomoci v přímé péči s klienty 
(doprovod do zdravotnických zařízení, volnočasové 
aktivity) a  mnoha dalších oblastech. Máme radost, 
že někteří z  aktivních  dobrovolníků se po čase stávají 
i  magdalénskými kolegy jako Klára Kunertová, která se 
stala součástí týmu Centra primární prevence.

Dobrovolníci jsou nedílnou součástí naší práce. Velmi si 
vážíme pomoci od každého dobrovolníka zapojeného do 
činností Magdalény, o. p. s. v roce 2022. 

Jmenovitě děkujeme následujícím dobrovolníkům:

• Matymu Hiřmanovi za to, že pro nás ochotně a citlivě 
fotí již od roku 2020. 

• Míše Pospíšilové děkujeme za natočení a  střih videí, 
fotodokumentaci, realizaci dotazníkového šetření.

• Viktorovi Bednářovi děkujeme za promptní překlady 
z anglického jazyka. 

• Hance Ambrožové, Adamovi Strakovi, Tereze 
Zbrožkové, Lucii Hájkové a  Jaroslavovi Struškovi za 
výpomoc na interních i veřejných akcích a materiální dary.

• Monice Novotné, Kristýně Živné a Kláře Kunertové za 
aktivní zapojení v terapeutické komunitě.

• Lucii Milaberské za konzultaci v oblasti sociálních sítí. 
• Lídě Pokorné za krásné výroční PF přání.

Naše poděkování patří i všem dárcům a dobrovolníkům, které 
jsme zde jmenovitě nezmínili. Každé vaší pomoci si ceníme.

www.podporujimagdalenu.cz



JAK NÁS MŮŽETE PODPOŘIT 

Stmelte firemní kolektiv a vylepšete 
společensko-odpovědný profil vaší firmy. 

Např. uspořádáním finanční či materiální sbírky. 
Kontaktujte nás, rádi s vámi probereme, 

co aktuálně poptáváme: 
info@magdalena-ops.cz

Sdílejte informace o naší práci s vašimi 
blízkými a známými. 

Pracujete-li v médiích, napište o nás. 

Jsme pro vás též na Facebooku: 
https://www.facebook.com/Magdalena0PS 

Rádi vám sdělíme, co právě potřebujeme: info@magdalena-ops.cz 
Věc, která je pro někoho již neužitečná, může být pro nás či naše 
klienty velmi potřebná a důležitá. V zimě uvítáme např. spacáky, 

stany, karimatky, ohřívače, termosky, teplé zimní oblečení  
(zejména pánské), celoročně pak trvanlivé potraviny, vitamíny, 

základní hygienické potřeby, zdravotnický materiál.

 Nejdříve ZADEJTE www.givt.cz.
 UVEĎTE E-SHOP, kde budete nakupovat 

a Magdalénu, o.p.s.   NAKUPTE.
=>  Vámi zvolený e-shop nám pošle 

část peněz z hodnoty vašeho nákupu.
=> Děkujeme vám, kteří používáte proklik na www.givt.cz , 

a rovněž i vám, kteří o GIVTu řeknete vašim známým.

Staňte se naším dobrovolníkem 
a pomáhejte nám tím, co vás baví. 

Kontaktujte Petru Čermákovou 
na cermakova@magdalena-ops.cz 

nebo vyplňte formulář pro dobrovolníky.

Č. účtu: 388061319/0800

I díky vašim darům můžeme 
pomáhat těm, kteří nás potřebují. FINANČNÍM DAREM

DOBROVOLNICTVÍM 

NÁKUPEM  
NA INTERNETU PŘES  
WWW.GIVT.CZ 

VĚCNÝM  
DAREM

ŠÍŘENÍM  
DOBRÉHO JMÉNA

FIREMNÍ 
PODPOROU 

 37   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



 38   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



DĚKUJEME ZA PODPORU  

V ROCE 2022
VELMI SI VÁŽÍME VEŠKERÉ PODPORY A JSME VDĚČNÍ, ŽE SPOLEČNĚ S NÁMI 

POMÁHÁTE LIDEM NA CESTĚ K LEPŠÍMU ŽIVOTU. DĚKUJEME. 

Město Sázava



 40   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Farnost Mníšek pod Brdy se stala jedním 
ze zakladatelů Magdalény, o. p. s. po 
úmrtí paní Marie Kaplanové. Každý 
měsíc mají klienti terapeutické komunity 
a  programu Chrpa možnost se zúčastnit 
setkání s panem farářem Janem Dlouhým. 
A  co pro něj znamená naše organizace 
a setkání s klienty?

Je úžasné, že může Magdaléna připomenout 
25 let obětavé služby, blahopřeji! V  roce 
1997 jsem byl shodou okolností vysvěcen 
na kněze a  o  závislostech jsem měl tehdy 
jen útržkové informace. Vícekrát jsem 
byl na pouti v  Medugorje. Poutní pobyt 
vždy zahrnoval návštěvu místní komunity 
Cenacolo, kde se nám věnoval jako 
průvodce někdo z  mladých. Obdivoval 
jsem celé zařízení, ale nemyslel jsem si, že 
by bylo potřebné také v Čechách. O rodině 
Kaplanových jsem věděl již před rokem 
1989, ale o  jejich pozdějším trápení se ke 
mně dostaly jen kusé zprávy. 
Co se týká samotného Včelníku, tak mě 
nikdy nenapadlo, že by se raketová základna 
mohla tak významně změnit. Vždyť tady měla 
být na věčné časy a  nikdy jinak. Popravdě 
řečeno jsem jako chouzavský chatař a ještě 
k tomu nevoják hleděl na všechny raketové 
základny v Brdech s odporem.
V  roce 2009 mě pan kardinál Vlk přesunul 
z  Vlašimi do kněžské služby v  Mníšku pod 
Brdy. I  to bylo pro mě překvapení – právě 
proto, že jsem to zde docela dobře znal, ale 

o komunitě na Včelníku jsem nevěděl téměř 
nic. První farářská hodinka v  Magdaléně 
proběhla s  určitým rozechvěním, které při 
dalších setkáních postupně opadalo.
Proč to vlastně píšu? Zjišťujeme, že život je 
plný různých změn. Plyne jako bystrý říční 
proud. A  změny jsou někdy dost podstatné 
– k  dobrému, ale i  ke zlému. To nakonec 
poznáváme i  z  biblických příběhů, které si 
při farářských hodinkách čteme a uvažujeme 
o nich. Zaráží nás různá selhání, ale i ohromná 
statečnost biblických postav. A nad tím vším 
úžasná trpělivost Boží s  člověkem. Snad 
alespoň trochu zasvitne z příběhů praktické 
poučení, které uklidní a  posílí   odvahu 
k dalšímu souboji se závislostí.
Do komunity Magdaléna chodím rád, a i když 
si někdy lámu hlavu nad tím, jaké téma pro 
pohovor zvolit, tak dobrý Bůh přispěchá rád 
na pomoc. Velmi oceňuji zájem a spolupráci 
při hodinkách. Každá návštěva mě velmi 
obohatí a jsem vděčný za to, že terapeutický 
program s  duchovními pohovory počítá. 
Také velmi oceňuji zapojení dětí mníšecké 
farnosti, které se za své svěřence obětavě 
modlí a prosí, aby k vytoužené změně došlo 
co nejdříve a co nejintenzivněji.
Přeji celé komunitě Magdaléna hodně 
radosti z  obětavé služby, vzájemné 
porozumění a  pevnou důvěru, že změna 
k dobrému je vždy možná, když se přičiníme 
a spolehneme na pomoc Boží.                           

 V úctě Jan Dlouhý

FARÁŘSKÁ HODINKA





 42   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

EVROPSKÉ PROJEKTY  
REALIZOVANÉ V ROCE 2022

Název projektu: 
KOPRETINA – Komplexní program  
pro ohrožené děti a jejich rodiny  
na Benešovsku

Registrační číslo: CZ.03.2.X/0.0/0.0/17_076/0011470
Období realizace:1. 7. 2020 – 30. 6. 2022

Popis projektu:
Obsahem projektu je vytvoření zcela nového komplexního 
inovativního programu pro ohrožené děti a  jejich rodiny na 
Benešovsku. Program představuje unikátní soubor navzájem 
propojených aktivit vycházejících z  dobré praxe zahraničních 
organizací a  našich vlastních zkušeností v  práci s  ohroženými 
dětmi a  jejich rodinami. Součástí projektu je pilotní ověření 
fungování celého programu a  zpracování dvou metodických 
dokumentů. Cílem projektu je vznik programu služeb 
poskytovaných dětem s rizikovými projevy chování a ohrožených 
závislostí v lokalitě ORP Benešov.

Název projektu:
Harm Reduction v prostředí zábavy 
jako součást systému adiktologických 
služeb ve Středočeském kraji

Registrační číslo: CZ.03.2.60/0.0/0.0/18_088/0010643
Období realizace: 1. 1. 2020 – 30. 9. 2022

Popis projektu:
Projekt se zaměřuje na podporu osob ohrožených užíváním 
návykových látek a  alkoholu v  prostředí zábavy ve  

Projekt byl financován z ESF.

Projekt byl financován z ESF.



 43   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Středočeském kraji. Podpora vychází z  principů Harm 
Reduction, snižování dopadu rizik spojených s  užíváním 
návykových látek a  alkoholu na sebe a  své okolí. Projekt 
reaguje na problém užívání návykových látek a nadměrnou 
a  nekontrolovanou konzumaci alkoholu v  prostředí 
festivalů a noční zábavy mezi experimentátory, rekreačními 
i pravidelnými uživateli. Hlavním cílem projektu je zmírnění 
dopadů rizikového chování osob ohrožených užíváním 
návykových látek a  alkoholu v  prostředí festivalů a  noční 
zábavy ve Středočeském kraji na sebe a své okolí za pomoci 
souboru provázaných klíčových aktivit.

Název projektu: 
Společně a odborně – podpora 
spolupráce a kvality nízkoprahových 
služeb

Registrační číslo: CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_098/0015188
Období realizace: 1. 7. 2020 – 30. 6. 2022

Popis projektu: 
Projekt je zaměřen na podporu rozvoje kvality nízkopraho-
vých sociálních služeb pracujících formou kontaktní práce 
prostřednictvím nastaveného systému podpory. Projekt  
je realizován ve spolupráci s  29 partnery v  ČR,  
resp. 61 registrovanými sociálními službami a koordinován 
příjemcem dotace České asociace Streetwork, z.s.

Projekt byl financován z ESF.



 44   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Název projektu: 
Přístupy v léčbě osob s duální 
diagnózou jako prevence sociálního 
propadu a ztráty bydlení

Registrační číslo: CZ.03.2.X/0.0/0.0/20_139/0017158
Období realizace: 1. 7. 2021 – 30. 6. 2023

Popis projektu: 
Projekt reaguje na rostoucí počet osob s  duální diagnózou 
(DD) a nedostatečnou nabídku specializovaných služeb v ob-
lasti integrované léčby. Záměrem projektu je zlepšení a vyšší 
efektivita poskytované léčby pro osoby s DD, vyšší odbornost 
a orientace terapeutického týmu v dané oblasti a dosažení 
změny v  systému péče s  cílem vytvořit příznivé podmínky 
pro kvalitní život osob s duální diagnózou ve společnosti, vč. 
začlenění se na trh práce a získání bydlení. Projekt podpoří  
45 klientů s DD a 6 pracovníků mobilního týmu.

Název projektu: 
Ecett – Cesta k poznání! 

Registrační číslo: 2019-1-CZ01-KA104-060653
Období realizace: 1.9. 2019 – 31.8.2022

Popis projektu: 
Projekt Ecett – Cesta k poznání! Přispívá k posilování a rozvoji  
klíčových kompetencí a  dovedností odborných pracovníků 
v  oblasti práce s  lidmi ohroženými sociálním vyloučením 
a závislostí. V rámci projektu se odborní zaměstnanci vzdě-
lávají formou týdenních mezinárodních stáží u partnerských 
organizací v Evropě. Magdaléna je již vice jak deset let čle-
nem mezinárodní odborné sítě Ecett, v rámci níž budou stá-
že realizovány. Ecett je profesní síť, která se zaměřuje na 
nadnárodní přenos technologií a  know-how v  oblasti léčby 
závislostí, sociální práce a mládeže. V průběhu 2 let zreali-
zujeme 18 stáží u 9 zahraničních hostitelských partnerských  
organizací. Partnerské zahraniční organizace: ARGO, Gree-
ce; CEID Addiction, France; CEIS Formazione, Italy; Cool-
mine, Ireland; Dianova, Portugal; Kethea, Greece; MONAR, 
Poland; Proyecto Hombre, Spain; Trempoline, Belgium.

Projekt je financován z ESF.



 45   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Název projektu: 
Systémové zajištění péče pro vězněné 
uživatele drog a její následná kontinuita  
po propuštění 

Registrační číslo: SP-JU1B-002
Období realizace: 1. 12. 2021 – 31. 3. 2024

Popis projektu:
Projekt je zaměřen na tvorbu fungujícího a  provázaného systému účinné 
pomoci ve spolupráci s Vězeňskou službou ČR ve fázi přípravy na propuštění 
přímo ve věznicích a v rámci zajištění plynulého přechodu vězněných osob zpět 
do společnosti prostřednictvím intenzivní odborné péče. Case Management 
program a koordinovaná spolupráce s dalšími institucemi přispívá k eliminaci 
rizika opakovaného selhání propuštěných osob. Projekt je realizován ve 
spolupráci s 6 partnery v ČR a koordinován příjemcem dotace A.N.O. – Asociace 
nestátních organizací.

Název projektu: 
Pořízení automobilů v rámci sociální služby

Registrační číslo: CZ.06.6.127/0.0/0.0/21_124/0016631
Období realizace: 1. 1. 2022 – 31. 12. 2023

Popis projektu:
Cílem projektu je zlepšení podmínek a  kvality poskytování registrovaných 
sociálních služeb Magdaléna, o.p.s. ve Středočeském kraji a v Praze. Výstupem 
realizovaného projektu bude nákup 2 užitkových vozů dodávkového typu pro 
potřeby sociální služby Terapeutická komunita a Následná péče a 1 osobního 
vozidla pro zajištění všech registrovaných sociálních služeb žadatele. Vozidla 
budou na alternativní pohon, čímž dojde k  navýšení kvality standardů 
poskytovaných registrovaných sociálních služeb s  významným pozitivním 
environmentálním a  ekologickým dopadem a  regionálním přesahem. Cílem 
projektu je vznik programu služeb poskytovaných dětem s rizikovými projevy 
chování a ohrožených závislostí v lokalitě ORP Benešov.

Na projekt je poskytována finanční podpora z EU.



Název projektu: 
Stavební úpravy a nadstavba objektu 
pro služby následné péče a terapeutické 
komunity – podpora infrastruktury  
se zvýšenou energetickou účinností

Registrační číslo: CZ.06.6.127/0.0/0.0/21_124/0017351
Období realizace: 1.7.2021 – 31.12.2023

Popis projektu:
Podstatou investičního projektu jsou stavební úpravy, nadstavba 
budovy bývalé truhlárny a pořízení vybavení se záměrem zvýšit kvalitu 
2 služeb: Následná péče Chrpa a Terapeutická komunita a zajistit tak 
efektivní péči klientům, tj. osobám ohroženým sociálním vyloučením 
a s duševním onemocněním ve své snaze o plnohodnotnou integraci 
do společnosti a  na trh práce. Současně projekt přispěje k  vyšší 
energetické účinnosti budovy Následné péče.
Za pomoci stavebních úprav a  obnovy vybavení dojde k  řešení  
problému s  nedostatečnou ubytovací kapacitou CS ve stávajících 
prostorách, dojde k navýšení kvality poskytované odborné dlouhodobé 
péče, k vyšší důstojnosti ubytovacích podmínek ohrožených klientů 
a ke zkvalitnění prostředí sociální práce s cílovými skupinami.

Na projekt je poskytována finanční podpora z EU.



S KÝM SPOLUPRACUJEME
Jsme partnery 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy, 
s  jejíž Klinikou adiktologie spolupracujeme na 
vzdělávání studentů. Studenty motivujeme mimo 
jiné prostřednictvím spolupráce s  Českou asociací 
studentů adiktologie. Poskytujeme stáže a účastníme 
se setkání pro studenty dalších vyšších odborných 
a vysokých škol. 
Jsme aktivní na poli rozvoje a spolupráce neziskového 
sektoru. Jsme členy Asociace poskytovatelů 
adiktologických služeb, z.s., sdružující adiktologické 
organizace, kde aktivně působíme v  několika 
odborných sekcích. 
Jsme aktivními členy mezinárodního sdružení Ecett 
Networks. Zajišťujeme finančně a  logisticky stáže 
českým odborníkům z  dalších organizací v  zahraničí 
a  přijímáme stážisty z  partnerských organizací 
z  celé Evropy. Přispíváme tak ke sdílení dobré praxe 
a výměně know-how na evropské úrovni. 
Terapeutická komunita náleží k  celoevropskému 
sdružení European Federation of Therapeutic 
Communities (EFTC). 
Naši zaměstnanci jsou členy odborných společností, 
jako je Česká asociace adiktologů nebo Společnost 
pro návykové nemoci České lékařské společnosti 
Jana Evangelisty Purkyně, a  přispívají k  vědeckému 
rozvoji oboru. 
Jsme členem Místní akční skupiny MAS Hřebeny. 
Jejím cílem je podpora aktivit vedoucích k  obnově 
a  rozvoji venkova, přírodního a  kulturního bohatství 
regionu Mníšecko.  
Obecně prospěšná společnost Magdaléna je rovněž 
členem Krajské protidrogové komise Středočeského 
kraje a  spolupořadatelem Středočeské adiktologické 
konference, aktivně spolupracuje s  Radou vlády pro 
koordinaci politiky v  oblasti závislostí, je členem 
Asociace poskytovatelů sociálních služeb a  České 
asociace Streetwork. Také jsme členem spolku Proadis, 
jehož posláním je podporovat své členy v poskytování 
odborných, výzkumem ověřených služeb pro osoby 
ohrožené závislostním a rizikovým chováním.

PROADIS

 47   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



FINANCE
& AUDIT



 49   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Hospodaření Magdaléna, o.p.s. se řídí principy 
ekonomické efektivity a je pravidelně auditováno.  Vývoj 
a  konečný stav fondů obecně prospěšné společnosti 
Magdaléna, stejně jako stav a  pohyb jejího majetku 
a  závazků, jsou detailněji popsány v  příloze účetní 
závěrky společnosti k 31. 12. 2022.

Hospodaření společnosti v roce 2022 bylo velmi nejisté, 
a  to s  ohledem na nedostatečnou výši přidělených 
dotací, i  na jejich následné úhrady v  etapách. Dotační 
prostředky na rok 2022 byly srovnatelné s  rokem 
2021 a nezohledňovaly rostoucí cenovou hladinu v ČR. 
Meziročně vyšší hospodářský výsledek ovlivnily příjmy 
z  vlastních zdrojů především příjmy od zdravotních 
pojišťoven.

Důležitým krokem bylo zahájení realizace stavebních 
úprav a  nadstavby budovy pro služby následné péče 
terapeutické komunity s podporou projektu IROP, kde se 
společnost spolupodílí na nákladech investiční výstavby. 
Současně byla opravena trafostanice na Včelníku 
s pomocí finanční rezervy z předchozích let. 

HOSPODAŘENÍ SPOLEČNOSTI

Hospodaření společnosti 
v roce 2022 bylo velmi 
nejisté, a to s ohledem 
na nedostatečnou výši 

přidělených dotací, i na 
jejich následné úhrady 

v etapách.

VÍTE, ŽE...



 50   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

VÝNOSY PODLE ZDROJŮ V TIS. KČ  2018 2019 2020 2021 2022

Státní a místní rozpočty, dotace EU 44 272 43 298 48 379 50 060 50 280

z toho:  dotace ze státního rozpočtu ČR 14 173 15 096 21 566 22 062 22 004

Dotace, příspěvky
z místních rozpočtů v ČR  20 120 20 308 19 496 21 828 22 489

dotace z EU (OPLZZ, OPVK, OPPPR, 
ERASMUS)

9 979 7 894 7 317 6 170 5 787

Ostatní zdroje – výnosy z vlastní činnosti  6 295 6 979 7 727 8 871 9 548

Dary, příspěvky od jednotlivců a firem  110 10* 701* 1 168* 313*

Celkem 50 677 50 287 56 807 60 099 60 141

* Společnost v roce 2020 obdržela finanční dary ve výši 1 114 tis. Kč (profinanco-
váno 701 tis. Kč), v roce 2021 obdržela 1.634 tis. Kč (profinancováno 1 168 tis. Kč) 
a v roce 2022 obdržela 698 tis. Kč (profinancováno 313 tis. Kč).

Výroční zpráva včetně účetní závěrky je ke stažení na našich webových stránkách.

PŘÍLOHY VÝROČNÍ ZPRÁVY
 1. Zpráva auditora k účetní závěrce sestavené ke dni 31. 12. 2022
 2. Účetní závěrka ke dni 31. 12. 2022
 a) Rozvaha
 b) Výkaz zisku a ztráty
 c) Příloha v účetní závěrce
 d) Přehled o peněžních tocích

I přes počáteční pozdržení výplaty dotací od MPSV a nutnost čerpat kontokorentní úvěr 
na úhrady mezd, se rok 2023 pro Magdalénu, o.p.s. vyvíjí pozitivně, společnost má nové 
projekty a plány, které rozšíří a zefektivní poskytované služby.

Ve spolupráci s  MAS Hřebeny jsme otevřeli „Klub pro děti“ v  Mníšku pod Brdy, 
s  podporou dotačního titulu IROP pořídíme tři elektromobily pro pobytové služby na 
Včelníku, v polovině roku odstartuje nový projekt OPZ+ 017„Kola příležitosti - rozšíření 
nízkoprahových služeb pro děti a mládež na Benešovsku“, , opět se rozjedou zaměstnanci 
Magdalény po Evropě získávat profesní zkušenosti v  rámci programu Erasmus+, 
s ohledem na narůst klientů v adiktologických ambulancích plánujeme jejich rozšíření 
nejen o personální kapacity a nakonec v  prosinci 2023 budou slavnostně ukončeny 
stavební úpravy budovy pro klienty služby následné péče CHRPA a TK.



 51   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



 52   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



 53   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



 54   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



 55   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



 56   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



 57   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



 58   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022



 
 

 
 

Magdaléna, o.p.s. 
Včelník 1070, 252 10 Mníšek pod Brdy 

IČ 256 17 401 

 
 

 
 

 
 
P ř í l o h a  k  ú č e t n í  z á v ě r c e   

 
ke dni 31. 12. 2022 

 
 

 
M a g d a l é n a, o. p. s. 

 
 
 

  

 MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 1



MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE      2 
 

                        
1. Obecné údaje 
 
Účetní jednotka:  Magdaléna, o. p. s.  
 
Sídlo:                          Mníšek pod Brdy, Včelník 1070 
 
IČ:  256 17 401  
 
Právní forma:   Obecně prospěšná společnost 
Datum zápisu:            7. listopadu 1997 
 
 
Obecně prospěšné služby: 
 

▪ Primární prevence (specifická a nespecifická prevence rizikového chování) 
▪ Sekundární prevence (léčba a resocializace) 
▪ Terciární prevence (programy snižování rizik – harm reduction) 
▪ Vzdělávací programy a organizační činnosti 

 
 
Doplňková činnost: 
 

▪ výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 a 3 živnostenského zákona (zahradnické práce 
a údržba zeleně, nájem movitého majetku) 

▪ truhlářství, podlahářství 
 
 
 
Registrace: Společnost je zapsána v rejstříku obecně prospěšných společností, vedeném 

Městským soudem v Praze, oddíl O, vložka 29. 
 
 
 
ORGÁNY SPOLEČNOSTI:  
 
Správní rada k 31. 12. 2022 
 
Předseda:  Mgr. Ing. Jan Dlouhý (člen SR 18.1.2012, předseda SR od 19.6.2012) 
 
Členové:    Jiří Zápal (od 21.3.2005, obnoveno 23.3.08, 9.5.11, 20.1.15, 20.1.18, 20.1.20),  

Mgr. Magdaléna Davis, Ph.D. (od 26.1.2020),  
PhDr. Pavla Doležalová, Ph.D. (od 19.5.2010, obnoveno 25.1.17, 26.1.20),   
Mgr. Ing. Jan Dlouhý (od 18.1.2012, obnoveno 25.1.17, 26.1.20), 
Ing. Hana Kotoučová, Ph.D. (od 2.8.2017, obnoveno 2.8.20), 
Mgr. Luboš Kožíšek (od 15.11.2021). 

  
 
Dozorčí rada k 31.12.2022  
 
Členové: Ing. Tomáš Havlíček (od 25.1.2017, obnoveno 26.1.2020),  

Ing. Mária Horynová (od 25.1.2017, obnoveno 26.1.2020), 
Mgr. Hana Potměšilová, BA, Dis. (od 26.1.2020) 

 

 MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 2



MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE      3 
 

Ředitel o.p.s. - statutární orgán společnosti:  Mgr. Ondřej Sklenář 
 
Způsob jednání: ředitel jedná za společnost samostatně, za společnost se podepisuje tak, že 
k vytištěnému názvu obecně prospěšné společnosti připíše strojem své jméno a příjmení a připojí svůj 
vlastnoruční podpis. 
   
 
 
Zakladatelé:     Město Mníšek pod Brdy, IČ 002 42 748 

    Dobříšská 56 
    zastoupená Jiřím Zápalem, starostou města 
 
    Římskokatolická farnost Mníšek pod Brdy, 
    IČ: 47003197, F. X. Svobody 38, Mníšek pod Brdy  

 
 
 
 
 
V průběhu roku 2022 nedošlo v rejstříku obecně prospěšných společností k žádným jiným změnám. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 3



MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE      4 
 

Významné události roku 2022 
 
Změna vládních priorit (volby 2021) a následné rozpočtové provizorium roku 2022, způsobilo 
významné pozdržení profinancování státních a krajských dotačních titulů, kdy byly dotace vypláceny 
v několika etapách a bez zohlednění inflačních vlivů. 
 
I přes vyjednávání vedení společnosti o dofinancování, byl v konečném důsledku objem získaných 
prostředků na rok 2022, s ohledem na události roku v ČR (dopad války na Ukrajině, nárůst cen energií, 
prudce se zvyšující inflace,), téměř stejný jako v roce 2021. Pro společnost to znamenalo nastavení 
úsporných opatření tak, aby nemuselo dojít k omezení poskytovaných služeb. 
 
Významnou událostí roku 2022 bylo získání dvou investičních dotačních titulů z Integrovaného 
regionálního operačního programu z Evropského fondu pro regionální rozvoj od Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR, a to na projekty „Stavební úpravy a nadstavba objektu pro služby následné péče a 
terapeutické komunity“ a „Pořízení automobilů v rámci sociální služby“. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 4



MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE      5 
 

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA MAGDALÉNA, O.P.S.: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
 

                                                                                                                             
  .                                                               
                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Projektová 
ředitelka 

Odborná 
ředitelka 

sekundární 
prevence 

Odborný 
ředitel 

terciální 
prevence 

Ekonomické 
řízení 

- 
Finanční 

management 
- 

Personalistika a 
mzdová agenda 

- 
Účetnictví 

- 
Fakturace 

       ŘEDITEL

 

Město Mníšek pod Brdy Římskokatolická farnost Mníšek 
pod Brdy 

zakladatelé

 

Správa majetku a 
investic  

– 
 Správa vozového 

parku 
–  

Informační 
technologie 

- 
Provoz a 

zásobování 
- 

Údržba a opravy 

Správní rada

 

Dozorčí rada

 
Odborná rada

 

Ekonomická 
ředitelka 

Provozní 
ředitel 

Státní a krajské 
dotace 

 –  
Evropské 
projekty 

– 
 Public relations  

- 
Fundraising a 
péče o dárce 

- 
Dobrovolnictví a 
komunitní rozvoj 

- 
Mezinárodní 
spolupráce 

Odborná 
ředitelka 

centra 
primární 

prevence a 
vzdělávání 

Centrum primární 
prevence 

 –  
Všeobecná a 

selektivní 
prevence 

– 
Preventivní servis 

pro školy 
–  

Adaptační a 
harmonizační 

kurzy  
- 

Centrum 
vzdělávání 

- 
Vzdělávání 
pedagogů 

- 
Firemní 

vzdělávání 
- 

Nízkoprahové 
zařízení pro děti a 

mládež 

Adiktologické 
ambulance 

 –  
Terapeutická 

komunita 
– 

Programy 
následné péče  

–  
Chráněný 
pracovní 
program 

- 
Farma a zahrada 

- 
Tréninkové 

bydlení 
- 

Odborné sociální 
poradenství 

 

Programy 
snižování rizik 

- 
Terénní 

programy 
 –  

Kontaktní a 
poradenské 

služby 
- 

Snižování rizik 
v prostředí 

zábavy a nočního 
života 

 MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 5



MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE      6 
 

Zaměstnanci  
 
Počet zaměstnanců, osobní náklady:   
Rok                2021                2022 
Průměrný počet zaměstnanců: 65,68 osob 64,41 osob 
      z toho: řídících pracovníků 1 osoba 1 osoba 
   
Osobní náklady celkem         44 068 tis. Kč 43 371 tis. Kč  
z toho: mzdové náklady 
            náklady na pojistné soc.+zdr. 
            sociální náklady 

               32 893 tis. Kč 
10 549 tis. Kč 

506 tis. Kč 

   32 491 tis. Kč  
  10 275 tis. Kč 

         485 tis. Kč 
Náklady na odměnu ředitele o.p.s.                   120 tis. Kč               120 tis. Kč 
Odměny členů správní rady a dozorčí rady                0                                         0 

 
 
Společnost Magdaléna, o.p.s. zaměstnává také osoby se zdravotním postižením v souladu se zákonem 
č. 435/2004, o zaměstnanosti, za rok 2022 se jednalo o 0,67 osob z 2,57 povinně zaměstnavatelných. 
 
 
Od 11/2017 je ředitel společnosti odměňován na základě smlouvy o výkonu funkce v souladu 
s rozhodnutím správní rady společnosti. 
 
 
Členové orgánů společnosti, t.j.  správní a dozorčí rady, neobdrželi za činnost v orgánech společnosti 
žádnou odměnu. Rodinní příslušníci členů orgánů nejsou v pracovně právním ani obdobném vztahu vůči 
účetní jednotce. Členové orgánů společnosti ani jejich rodinní příslušníci nepůsobí v žádných 
právnických osobách, s nimiž by účetní jednotka uzavřela v předmětném období obchodní smlouvu. 
 
 

 
  

 MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 6



MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE      7 
 

2. Informace o použitých účetních metodách, obecných účetních zásadách 
 
Účetní jednotka zpracovává své účetní záznamy prostředky výpočetní techniky s využitím 
programového vybavení Premier. 
 
Účetní doklady jsou archivovány v písemné podobě (místo uložení v archivu v sídle společnosti).  
Účetní záznamy jsou rovněž archivovány v elektronické podobě na samostatném počítači a současně na 
externím paměťovém médiu, které je uloženo mimo provozní místnosti společnosti. 
 
 

2.1. Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek 
 
Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek je majetek s dobou použitelnosti delší než jeden rok a od výše 
ocenění: 
 

• dlouhodobý hmotný majetek        40.000,- Kč 
• dlouhodobý nehmotný majetek      60.000,- Kč 
• technické zhodnocení dlouhodobého hmotného majetku       40.000,- Kč 
• technické zhodnocení dlouhodobého nehmotného majetku      40.000,- Kč 
• základní stádo a tažná zvířata – bez ohledu na výši pořizovací ceny 

 
 
Dlouhodobý majetek se oceňuje pořizovací cenou, tj. včetně vedlejších pořizovacích nákladů (dopravné, 
instalace, apod.), nebo v reprodukční pořizovací ceně (bezúplatně nabytý majetek). 

 
Odpisování dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku je upraveno odpisovým plánem a 
společnost aplikuje v účetnictví rovnoměrný způsob odpisování. Doba odpisování v měsících je 
uvedena v následující tabulce: 
 
popis majetku počet měsíců odpisování  
pozemky a umělecká díla neodpisovány 
budovy  360 
stavby – dle druhu stavby 240, 360  
osobní automobily 48 
kancelářská technika a PC 48                       
stroje podléhající nadměrnému opotřebení 
dle předpokládané doby, maximálně ale 72-96 
ostatní stroje a zařízení 72  
nábytek a jiné vybavení pracoviště 48 
software 36-60 
základní stádo a tažná zvířata 36 
 
V případě účtování odpisů majetku pořízeného z dotací a grantů se po zaúčtování odpisu proti účtu 
oprávek sníží výše vlastního jmění o částku odpisu a současně se zvýší účet jiné ostatní výnosy.  
 
Drobný dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek pořízený do 31. 12. 2002 je evidován v majetku 
společnosti a je oceněn v pořizovací ceně a je již zcela odepsán. Tento majetek je zachycen na 
majetkových účtech, kde bude evidován až do doby vyřazení z evidence. 
 
Majetek pořízený po 1. 1. 2003, který nedosahuje shora uvedené výše ocenění, se účtuje do nákladů 
společnosti při pořízení. Tento majetek je však po celou dobu užívání evidován v operativní evidenci a 
inventarizován.  
 
 

 MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 7



MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE      8 
 

2.2. Dlouhodobý finanční majetek 
 
Cenné papíry a podíly se při pořízení oceňují podle §25 zákona. Součástí pořizovací ceny cenného 
papíru jsou přímé náklady s pořízením související, např. poplatky a provize makléřům, poradcům, 
burzám. Součástí pořizovací ceny nejsou zejména úroky z úvěrů na pořízení cenných papírů a podílů a 
náklady spojené s držbou cenného papíru a podílu. 
 
Majetkové cenné papíry jsou k datu účetní závěrky oceňovány ekvivalencí. 
Změny v ocenění majetkových cenných papírů oceňovaných podílem na vlastním kapitálu (ekvivalencí) 
se účtují prostřednictvím rozvahových účtů v účtové skupině 92.  
 
 

2.3. Zásoby 
 
Nakupované zásoby jsou oceňovány pořizovací cenou, která obsahuje cenu pořízení zásob a náklady 
související s pořízením. 
 
O bezúplatně převzatých zásobách určených pro hlavní činnost společnosti je vedena operativní 
evidence s uvedením osoby a místa jejich předání jiným subjektům.  
 
Zásoby pořízené vlastní činností jsou oceňovány vlastními náklady. Součástí ocenění je přímý materiál, 
přímé mzdy a poměrná část nepřímých nákladů, které se vztahují k zásobám vytvářenými vlastní 
činností. 
 
 

2.4. Peněžní prostředky a ceniny 
 
Peněžní prostředky a ceniny jsou oceňovány jejich jmenovitými hodnotami. 
 
 

2.5. Pohledávky 
 
Pohledávky jsou oceňovány při vzniku jmenovitou hodnotou. Společnost nenabývá pohledávky 
postoupením od jiných subjektů. 
 
 

2.6. Závazky 
 
Závazky jsou oceňovány při vzniku jmenovitou hodnotou. Společnost nepřevzala závazky za jiné 
subjekty. 
Společnost neeviduje žádné závazky s dobou splatnosti delší než 5 let. 
 
 

2.7. Rezervy 
 
Zákonná rezerva je tvořena (556 MD/941 D) na opravu dlouhodobého majetku v souladu se zákonem o 
rezervách a v souladu s plánem oprav. Je tvořena dva roky a následně čerpána (941 MD/556 D). Částka 
ve výši tvořené rezervy je uložena na zvláštním bankovním účtu. 
 
 
 
 
 
 

 MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 8



MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE      9 
 

2.8. Používání cizí měny v účetnictví 
 
         

2.8.1. Používání cizí měny v průběhu účetního období 
 
V průběhu účetního období jsou pohledávky a závazky evidované v cizích měnách vyhlašovaných 
v kursovém lístku ČNB přepočítávány na českou měnu aktuálním kursem ČNB ke dni uskutečnění 
účetního případu.  
 
 

2.8.2. Používání cizí měny ke konci rozvahového dne 
 
Kurzové rozdíly zjištěné ke konci rozvahového dne nebo k jinému okamžiku, ke kterému se sestavuje 
účetní závěrka, se uvádějí podle povahy ve výkazů zisků a ztrát v položce „A.V.19 Kursové ztráty“ nebo 
v položce „B.IV.8. Kursové zisky“. 

 
 

  
2.9. Fondy a vlastní jmění 

 
V souladu s platnými postupy účtování je ve fondech účtováno o veřejných sbírkách, které byly 
vyhlášeny dle zákona 117/2001 Sb..  
 
Na účtech vlastního jmění společnost účtuje o hospodářském výsledku, majetku pořízeném z prostředků 
grantů, o darovaném majetku a materiálu. 
 
Přehled významných dárců je součástí výroční zprávy společnosti. 
 
 
 

2.10. Daň z přidané hodnoty 
 
Společnost Magdaléna, o.p.s. je od 1. 11. 2017 měsíčním plátcem  DPH.  
 
Společnost vychází zejména z příslušných ustanovení zákona 235/2004 Sb., o DPH, ve znění pozdějších 
předpisů a o DPH účtuje v souladu s Českým účetním standardem číslo 411 v účtové skupině 34, resp. 
na syntetickém účtu 343. 
 
 
  

 MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 9



MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE      10 
 

3. Doplňující informace k vybraným údajům z účetní závěrky společnosti 
 

3.1 Dlouhodobý majetek 
 
V roce 2005 byly na společnost bezúplatně převedeny stavby bývalého vojenského areálu Včelník. 
Podle smlouvy o bezúplatném převodu se Magdaléna, o.p.s. zavazuje po dobu 10 let využívat 
nemovitosti ve veřejném zájmu a provozovat zde integrované zařízení zdravotní a sociální péče pro 
drogově závislé. Takto nabytý majetek je odpisován dle odpisového plánu po dobu 30 let, tato doba 
vyjadřuje stupeň opotřebení předmětných staveb. S ohledem na způsob pořízení tohoto majetku je 
účtováno o ročních odpisech ve prospěch účtu oprávek a na vrub účtu nákladů – odpisů. Současně je 
dopad do hospodářského výsledku společnosti kompenzován snížením fondu vlastního jmění ve 
prospěch výnosů (zúčtování fondů). Výsledkem je nulový dopad do hospodářského výsledku 
společnosti.  
 

 
 
Dlouhodobý majetek - pořizovací cena 
 

likvidace prodej
Darování/

převod
214 129 0 0 214 129

nehmotný majetek-web.stránky 0 129 0 0 0 129
nedokončený dlouhodobý nehmotný 
majetek

214 0 0 0 214 0

35 323 995 63 2 0 36 253

pozemky 332 0 0 0 0 332
budovy 32 051 0 0 0 0 32 051
samostatné movité věci a soubory 
movitých věcí - stroje, přístroje a zařízení 942 0 0 0 0 942

samostatné movité věci a soubory 
movitých věcí - Automobily 1 007 0 0 0 0 1 007

samostatné movité věci a soubory 
movitých věcí - ostatní hmotný majetek 105 0 0 0 0 105

samostatné movité věci a soubory 
movitých věcí - drobný dlouhodobý hmotný 
majetek

831 0 63 0 0 768

základní stádo 2 0 0 2 0 0
nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 53 995 0 0 0 1 048
poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný 
majetek

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

Podíly v ovládaných a řízených osobách 0 0 0 0 0
35 537 1 124 63 2 214 36 382

Stav 
31.12.2022

Celkem

Finanční majetek
Z toho: 

z toho:

Hmotný majetek
z toho:

Nehmotný majetek

Stav 
31.12.2021

Přírůstek
Úbytek

 
 
 
 
 
 
 
 

 MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 10



MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE      11 
 

Dlouhodobý majetek – oprávky 
 
 

likvidace prodej darování
0 0 0 0 0 0

nehm.majetek-
web.stránky 0 0 0 0 0 0

nedokončený dlouhodobý 
nehmotný majetek 0 0 0 0 0 0

20 486 1 254 63 2 0 21 675

budovy 17 966 1 081 0 0 0 19 047

stroje, přístroje a zařízení 871 20 0 0 0 891

automobily 711 153 0 0 0 864
ostatní hmotný majetek 105 0 0 0 0 105
základní stádo 2 0 0 2 0 0
drobný dlouhodobý 
hmotný majetek 831 0 63 0 0 768

20 486 1 254 63 2 0 21 675

Stav k 
31.12.2021

Přírůstek Úbytek Stav k 
31.12.2022

Nehmotný majetek
z toho:

Hmotný majetek
z toho:

Celkem  
 
 
Dlouhodobý majetek – zůstatková cena 
 
 

214 129

nehm.majetek-web.stránky 0 129
nedokončený dlouhodobý nehmotný 
majetek

214 0

14 837 14 578

pozemky 332 332

budovy 14 085 13 004

stroje, přístroje a zařízení 71 51

automobily 296 143

ostatní hmotný majetek 0 0

základní stádo 0 0

drobný dlouhodobý hmotný majetek 0 0

nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 53 1 048

poskytnuté zálohy na DHM 0 0

Finanční majetek 0 0

Z toho: 

Podíly v ovládaných a řízených osobách 0 0

z toho:

Stav k 
31.12.2021

Stav k 
31.12.2022

Nehmotný majetek
z toho:

Hmotný majetek

 
 
Přírůstkem dlouhodobého nehmotného majetku je tvorba webových stránek ve výši 129 tis. Kč. 
Nedokončený DHM tvoří zahájená rekonstrukce nemovitosti na Včelníku. 

 MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 11



MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE      12 
 

Majetek v operativní evidenci    
 

stav k 1.1.2022 přírůstky 2022 úbytky 2022 stav k 31.12.2022
drobný hmotný majetek 8 882 378 539 8 721
drobný nehmotný majetek 524 0 0 524
celkem 9 406 378 539 9 245  
 
 
 

3.2 Operativní nájem  
 

Předmět nájmu 
Datum 

zahájení 
nájmu 

Počet 
splátek 

Nájemné 
2021 

Nájemné 
2022 

Nájemné 
2023 

Nájemné 
2024 

Škoda Fabia Combi Style 5MT Stříbrná 
met. 15.01.2019 48 114 084 114 084 4 293 0 
Škoda Fabia Combi Style Cappuccino 15.01.2019 48 114 084 114 084 4 293 0 
Dacia Lodgy Artica (7 míst)  07.02.2020 48 125 250 125 250 125 250 12 597 
Dacia Dokker Arctica 1.3  5 míst   25.06.2020 36 123 928 123 928 59 899 0 
Dacia Dokker Arctica 1.3  5 míst  16.11.2020 36 130 070 130 070 111 644 0 

Celkem xxx xxx 607 415 607 415 305 379 12 597 
(v Kč) 
 
 
 

3.3 Zásoby 
 
Celková hodnota zásob společnosti k datu 31. 12. 2022 činila 454 tis. Kč (381 tis. Kč k 31. 12. 2021).  
 

Stav k 31.12.2021 Stav k 31.12.2022
Materiál celkem 298 364
z toho: potraviny 0 3
            krmivo 56 49
            zahradnictví 0 0
           truhlárna 18 18
           keramika 0 0
           úklidové prostředky 0 0

 kancelářský materiál 0 0
           dary - různé 224 294
Výrobky 54 64
Zvířata 29 26
Zboží na skladě 0 0
Celkem zásoby 381 454   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 12



MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE      13 
 

3.4 Krátkodobý finanční majetek 
 
 

 
 

3.5 Pohledávky 
 
krátkodobé pohledávky stav k 31.12.2021 stav k 31.12.2022

pohledávky z obchodního styku - odběratelé 416 744
poskytnuté provozní zálohy 426 514
ostatní pohledávky 0 0
pohledávky za zaměstnanci 15 10
stát - daň z přijmu 0 0
stát - ostatní daně a poplatky 11 11
nároky na dotace 0 0
jiné pohledávky 98 134
dohadné účty aktivní 270 1 131

Celkem 1 236 2 544  
 
Krátkodobé pohledávky z obchodního styku 
 
pohledávky za odběrateli podle doby splatnosti stav k 31.12.2021 stav k 31.12.2022
pohledávky před uplynutím doby splatnosti 337 691

po uplynutí doby splatnosti - celkem 79 53
                      z toho:   do 90 dnů 73 53
                                  do 180 dnů 2 0
                                  do 360 dnů 4 0
                                  více jak 360 dnů 0 0
Celkem 416 744  
 
K 31. 12. 2022 nemá společnost žádné pohledávky kryté podle zástavního práva nebo jištěné jiným 
způsobem.   
 
Poskytnuté zálohy 
K 31. 12. 2022 jsou evidovány zálohy v celkové hodnotě 514 tis. Kč, a to: 

- České poště na bezhotovostní úhradu cen poštovních služeb ve výši 7 tis. Kč, 
- Zálohy – kauce za nájemné prostor ve výši 126 tis. Kč, 
- Zálohy na energie ve výši 379 tis. Kč, 
- Provozní záloha za 2 tis. Kč. 

 
Pohledávky za zaměstnanci 
Pohledávky za zaměstnanci jsou tvořeny pohledávkami z titulu srážky za PHM ve výši 10 tis. Kč. 
 
Stát – daň z příjmů a ostatní daně 
Z titulu pohledávky společnost vykazuje zůstatek ve výši 0 Kč ze zaplacených záloh na daň z příjmů 
právnických osob a 11 tis. tvoří přeplatek za silniční daň.  
 
Jiné pohledávky  
Jiné pohledávky tvoří 134 tis. Kč neuhrazené příspěvky klientů za poskytované služby.  
 
 

krátkodobý finanční majetek Stav k 31.12.2021 Stav k 31.12.2022
peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty 192 209
ceniny 0 0
účty v bankách 9 871 8 479
Celkem 10 063 8 688

 MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 13



MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE      14 
 

Dohadné účty aktivní 
K 31. 12. 2022 eviduje společnost na tomto účtu nárok na příjem prostředků z dotačních titulů OPZ, NF, 
IROP v celkové výši 1.131 tis. Kč. 
 
 

3.6 Jiná aktiva 
 

Náklady příštích období 
Na nákladech příštích období je evidováno pojistné, SW licence, předplatné a další náklady vztahující 
se k dalšímu účetnímu období ve výši 90 tis. Kč. 
 
 
 

3.7 Závazky 
 
krátkodobé závazky stav k 31.12.2021 stav k 31.12.2022

závazky z obchodních vztahů - dodavatelé 351 265
příjaté zálohy 31 31
ostatní závazky 0 1
závazky k zaměstnancům 2 364 2 350
závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného 
zdravotního pojištění 1 183 1 167
stát - daňové závazky 352 466
závazky ke SR 2 105 1 080
závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních 
samosprávných celků 80 40
jiné závazky 52 304
krátkodobé bankovní úvěry 0 0
dohadné účty pasivní 288 379
ostatní krátkodobé finanční výpomoci 0 0

Celkem 6 806 6 083  
 
 
Krátkodobé závazky z obchodního styku  
 
závazky k dodavatelům podle doby splatnosti stav k 31.12.2021 stav k 31.12.2022
závazky před uplynutím doby splatnosti 320 200

po uplynutí doby splatnosti - celkem 31 65
                      z toho:   do 90 dnů 24 65
                                  do 180 dnů 0 0
                                  do 360 dnů 7 0
                                  více jak 360 dnů 0 0
Celkem 351 265  
 
 
Přijaté zálohy 
Jedná se o přijaté zálohy za pobyt a služby v rámci pronájmů a podnájmů ve výši 31 tis. Kč. 
 
 
Závazky k zaměstnancům 
K 31. 12. 2022 jsou vykázány závazky vůči zaměstnancům z titulu mezd za prosinec 2022 ve výši 
2.350 tis. Kč. 
 
 

 MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 14



MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE      15 
 

Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného pojištění: 
K 31. 12. 2022 jsou vykázány závazky k sociálnímu zabezpečení a veřejnému pojištění ve výši  
1 167 tis. Kč. 
 
Stát – daňové závazky – ostatní přímé daně: 
K 31. 12. 2022 jsou vykázány daňové závazky vůči státu: 
- k dani z příjmu ve výši 197 tis. Kč 
- k dani ze závislé činnosti ve výši 154 tis. Kč 
- ke srážkové dani z mezd ve výši 16 tis. Kč 
- k dani z přidané hodnoty ve výši 99 tis. Kč. 
 
Dotace - stát a další: 
V rámci položky jsou vykázány přijaté platby – z titulu přijatých záloh v rámci probíhajících projektů 
OPZ celkem ve výši 1 080 tis. Kč a vratka dotačního titulu HMP ve výši 40 tis. Kč. 
 
Jiné závazky: 
V rámci položky jiné závazky evidujeme závazek ÚP povinný podíl OZP ve výši 187 tis. Kč a jiné 
závazky ve výši 69 tis. Kč., závazek za zákonné pojištění zaměstnavatele ve výši 34 tis. Kč a srážek 
z titulu exekucí za 14 tis. Kč. 
 
Dohadné účty pasivní 
Jedná se o dohady na nevyfakturované dodávky elektřiny, plynu, vody, tepla a ostatních služeb za rok 
2022 ve výši 379 tis. Kč. 
 
 
 
 

3.8 Jiná pasiva celkem 
 

Výdaje příštích období 
Položka vykazuje částku 7 tis. Kč – telefony za prosinec 2022, fakturováno v lednu 2023. 
 
Výnosy příštích období 
Je vykázána částka 341 tis. Kč – dotace zejména od Hlavního města Prahy na služby roku 2023 a kurzy 
primární prevence. 
 
  
 

3.9 Rezervy 
 
Společnost netvořila v roce 2022 žádné nové zákonné rezervy na opravy dlouhodobého majetku. Byly 
rozpuštěny rezervy ve výši 588 tis. Kč na realizaci opravy trafostanice v areálu Včelník v Mníšku pod 
Brdy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 15



MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE      16 
 

3.10 Vlastní zdroje  
 
V souladu s platnými postupy účtování je ve fondech účtováno o zdrojích přijatých společností od jiných 
osob za účelem plnění hlavního poslání společnosti. 
 
 
Níže uváděné hodnoty jsou v tis. Kč. 

  Vlastní jmění Fondy 
Hospodářský 

výsledek  Celkem Dotace a 
dary na 

investice  

dary 
nemov. 

vlastní 
jmění 
ostatní  

Věcné dary 
- zásoby 

Finanční 
dary jiné 

Veřejná 
sbírka 

stav k 1. 1. 
2022 7 469 6 181 4 094 224 915 0 185 19 068 

zúčtování 
hospodářského 
výsledku 2021 

    185       -185 0 

výsledek 
hospodaření za 
rok 2022 

            720 720 

zvýšení stavu 
hmotného 
majetku, přijaté 
dary 

940     563 523    2 026 

vyřazení 
hmotného 
majetku, 
odpisy, 
poskytnuté dary 

-636 -496   -492 - 138     -1 762 

Převody mezi 
fondy 55    -55   0 

stav k 31. 12. 
2022 7 828 5 685 4 279 295 1 245 0 720 20 052 

 17 792 1 540  
 

 
 
Správní rada na svém zasedání dne 23. 6. 2022 schválila účetní závěrku společnosti za účetní období 
roku 2021, ve kterém byl vykázán hospodářský výsledek po zdanění = zisk ve výši 185 tis. Kč, která 
byla v souladu s rozhodnutím správní rady zaúčtována na účet vlastního jmění – rezervní fond.  
 
 
Změny vlastních zdrojů: 

- hospodářský výsledek za rok 2022 – zisk                                + 720 tis. Kč 
- investice použití dotací a daru na pořízení majetku   + 995 tis. Kč  
- přijaté finanční dary na pořízení majetku                                 +    0 tis. Kč      
- přijaté věcné dary                    + 563 tis. Kč 
- přijaté finanční dary ve 2022                 + 523 tis. Kč 
- odpisy majetku pořízeného z dotací      –  636 tis. Kč 
- použití finančních darů na pořízení majetku                             –     0 tis. Kč 
- odpisy bezúplatně převedeného majetku    –  496 tis. Kč  
- spotřeba poskytnutých materiálních darů                  – 492 tis. Kč 
- použití přijatých finančních darů    –   193 tis. Kč 

CELKEM                    +  984 tis. Kč 
 

 

 MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 16



MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE      17 
 

4. Dotace a přijaté dary 
 
 
Přehled přijatých dotací 
 
V roce 2022 společnost obdržela provozní dotace na činnost společnosti od níže uvedených 
poskytovatelů.  
 
Tyto dotace jsou v souladu s účetními předpisy při přijetí zaúčtovány ve prospěch příslušného účtu 
účtové skupiny 69 – Provozní dotace. 
 

Přijaté dotace 2022  v tis. Kč 
Úřad vlády ČR 11 510 
Středočeský kraj   16 329 
Hlavní město Praha  4 658 
Ministerstvo práce a sociálních věcí 9 833 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 661 
Příspěvky měst a obcí  1 502 
Dotace ESF OPZ, Ecett, NF 5 787 
CELKEM DOTACE 50 280 

 
 
 
Přijaté finanční dary a příspěvky měst a obcí 

účtové skupiny 68 – Přijaté příspěvky 

Přijaté dary od jednotlivců a firem 2022 v tis. Kč 

Dary z tuzemska  313  
Dary ze zahraničí 0 
CELKEM DARY 313 

 
 
 
Investiční dotace 
 
V roce 2022 získala společnost investiční dotace z Integrovaného regionálního operačního programu 
z Evropského fondu pro regionální rozvoj od poskytovatele Ministerstva pro místní rozvoj ČR. Jedná 
se o projekty: 

- Stavební úpravy a nadstavba objektu pro služby následné péče a terapeutické komunity 
v celkové výši 25.928 tis. Kč (realizace 2022/2024). 

- Pořízení automobilů v rámci sociální služby v celkové výši 2.966 tis. Kč (realizace 2023). 
 
 

Investiční dotace 2022 v tis. Kč 

IROP – MMR – Rekonstrukce Včelník  941  
IROP – MMR – Nákup automobilů 0 
CELKEM DARY 941 

 
 
 

 MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 17



MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE      18 
 

5. Způsob zjištění základu daně 
 

Způsob výpočtu daně z příjmů v tis. Kč
Hospodářský výsledek před zdaněním 916

Daňově neuznatelné náklady 683

Jiné příjmy 0

Výnosy nepodléhající dani z příjmů 0

Rozdíl účetních a daňových odpisů 1 126

Rozdíl účetních a daňových zůstatkových cen prodaného IM 0

Zúčtování opravných položek a nákladů minulého období 0

zúčtování fondů -1 624

Odečet neuplatněné ztráty za minulá období 0

Základ daně celkem 1 101

Úprava základu daně dle §20 ZDP 0

Konečný základ 0

Základ daně po zaokrouhlení 1 101

Daň 19% 209         
Sleva na dani 12           
Daň po slevě 196,770  
 
Daňová povinnost (v Kč) 
                  v roce 2021 v roce 2022 
Daňová povinnost 0 196 770 

 
 
 
 
6. Odměna auditora 
 
Odměna auditora zaúčtovaná do nákladů roku 2022 činí 182 tis. Kč za statutární audit a ověření výroční 
zprávy a 163 tis. Kč za audity projektů. Uvedené ceny jsou včetně DPH. 
 
 
 
7. Následné události 
 
S ohledem na významné pozdržení výplat státních dotačních titulů, byla společnost nucena zažádat 
Českou spořitelnu, a.s. o kontokorentní úvěr na úhradu mzdových nákladů v 1. čtvrtletí roku 2023, který 
byl k datu účetní závěrky vyrovnán. 
 
Po datu účetní závěrky nedošlo k žádným jiným významným událostem, které by ohrožovaly činnost 
společnosti v dalším účetním období. 
 
 
 
 
 
 
 

 MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 18



 MAGDALÉNA, O.P.S. / PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE 19



 78   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Magdaléna, o.p.s.

IČ: 25617401

Přehled o peněžních tocích (cash flow)
ke dni 31. prosince 2022
(v tis. Kč)

běžné účetní 
období

minulé účetní 
období

P. Stav peněžních prostředků na začátku účetního období 10 063 7 004
Peněžní toky z hlavní výdělečné činnosti
Z. Hospodářský výsledek před zdaněním za účetní jednotku jako celek 917 185
A.1. Úpravy o nepeněžní operace 862 1 020
A.1.1. Odpisy stálých aktiv 1 467 1 314
A.1.2. Změna stavu rezerv a opravných položek -588 -294
A.1.3. Zisk (-) ztráta (+) z prodeje stálých aktiv -17 0
A.1.4. Vyúčtované nákladové a výnosové úroky 0 0
A.1.5. Případné úpravy o ostatní nepeněžní operace 0 0
A.1.6. Darovaný majetek 0 0

A.*
Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním, změnami pracovního kapitálu, 
finančními a mimořádnými položkami 1 779 1 205

A.2. Změna potřeby pracovního kapitálu -2 312 2 939
A.2.1. Změna stavu pohledávek a aktivních účtů časového rozlišení -1 333 420
A.2.2. Změna krátkodobých závazků a pasivních účtů časového rozlišení -906 2 420
A.2.3. Změna stavu zásob -73 99
A.2.4. Změna stavu krátkodobého finančního majetku, který není zahrnut do peněžních prostředků 0 0
A.** Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním, finančními a mimořádnými položkami -533 4 144
A.3. Zaplacené úroky s výjimkou kapitalizovaných úroků 0 0
A.4. Přijaté úroky 0 0
A.5. Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost a doměrky daně za minulá období 0 0
A.*** Čistý peněžní tok z provozní činnosti -533 4 144
Peněžní toky z investiční činnosti
B.1. Nabytí stálých aktiv -1 123 -328
B.1.1. Nabytí dlouhodobého hmotného majetku -994 -328
B.1.2. Nabytí dlouhodobého nehmotného majetku -129 0
B.1.3. Nabytí dlouhodobého finančního majetku 0 0
B.2.1 Příjmy z prodeje hmotných a nehmotných stálých aktiv 17 0
B.2.2 Příjmy z dlouhodobého finančního majetku 0 0
B.*** Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti -1 106 -328

Peněžní toky z finanční činnosti
C.1. Změna stavu dlouhodobých závazků 0 0
C.1.1. Snížení nebo zvýšení dlouhodobých úvěrů 0 0
C.1.2. Snížení nebo zvýšení ostatních dlouhodobých závazků 0 0
C.2. Zvýšení nebo snížení vlastních zdrojů z vybraných operací 264 -757
C.2.1. Změny stavu jmění -137 -983
C.2.2. Změny stavu fondů 401 226
C.*** Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti 264 -757
F. Čisté zvýšení nebo snížení peněžních prostředků -1 375 3 059
R. Stav peněžních prostředků na konci účetního období 8 688 10 063



David Kraus s kapelou 
na Dni otevřených 
dveří 2022



 80   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

NAŠE
HISTORIE



 81   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Obecně prospěšná společnost Magdaléna vznikla 7. listopadu 1997 
jako osobní odpověď na události, jež se tragicky dotkly rodiny její 
zakladatelky Marie Kaplanové a zrcadlily tehdejší stav péče o závislé 
v  Česku. V  Magdaléně, na místě bývalé raketové základny na vrchu 
Včelník nedaleko Mníšku pod Brdy, poskytujeme již čtvrtstoletí 
léčbu klientům, pro něž je „kompletní rekonstrukce života“ v podobě 
dlouhodobého pobytu často jedinou možností, jak porazit závislost. 
Zakladatelka Marie Kaplanová se narodila 25. listopadu 1928 a spolu 
se svým manželem Jiřím měla deset dětí. Oba manželé zároveň byli 
aktivními odpůrci předlistopadového režimu a  těsně se propojili se 
zahraničními duchovními centry, stejně jako s  českým katolickým 
disentem. V jejich pražském bytě se zrodily mnohé myšlenky, zejména 
o  duchovní výchově mládeže. Navzdory oddanosti rodině manželé 
museli čelit těžké životní zkoušce v podobě drogové závislosti tří jejich 
dětí. Vzhledem ke strategii komunistického režimu odsouvat duševně 
nemocné a  sociálně vyloučené osoby do jakési utajené existence, 
byly jedinou možností léčby závislostí psychiatrické léčebny. Jak 
ale ukázala tragická zkušenost rodiny Kaplanovy, ne všichni závislí 
se nakonec pomoci dočkali. A  tak se po revoluci rozhodla Marie 
Kaplanová svou nejbolestnější životní zkušenost zúročit v  rozšíření 
kvalitnější péče o drogově závislé mladé lidi a založit zařízení, které, 
jak věřila, by pomohlo i její rodině v dobách, kdy ho potřebovala. 
Díky rodinnému příteli Kaplanových, kardinálu Miloslavu Vlkovi, který 
si v té době jezdíval odpočinout do poustevny na Skalku u Mníšku pod 
Brdy, vznikla myšlenka umístit terapeutické zařízení pro závislé do 
bývalé raketové základny na vrchu Včelník nedaleko města. Důležitým 
stavebním kamenem vznikající komunity bylo nadšení odborníků i lidí, 
kteří sami měli zkušenost se závislostí. Spojení ideálů lásky, víry a řádu 
s  vysoce profesionální sociální službou charakterizuje Magdalénu 
i dnes. Program, který na Včelníku klientům poskytujeme, je postaven 
na principu intenzivního soužití a  péče o  společné prostředí, téměř 
jako je tomu v rodině. Klienti a klientky přijímají postupně v průběhu 
léčby větší míru odpovědnosti za chod komunity i  za druhé. Jejich 
upřímný zájem o  změnu sebe sama a  o  ostatní podporuje ucelený 
terapeutický přístup, skládající se z psychoterapie, pracovní terapie, 
práce s rodinou a zážitkových výjezdů.
Za 25 let činnosti Magdaléna, o. p. s. prospěla svou činností tisícům 
klientů na cestě ze závislého chování. Desetitisíce dětí připravovala 
na vstup do života. Ve své činnosti reflektuje situaci dnešního člověka 
v postmoderní společnosti – člověka, který žije nespojitě a epizodicky 
ve světě složitém k  orientaci, plném nejistoty a  ztráty. Domníváme 
se, že jsme ve správný čas na správném místě, abychom napomohli 
v rozvoji osobní svobody těm, kteří to potřebují. V tomto smyslu sahá 
záměr společnosti za hranice běžné perspektivy.

JAK A PROČ VZNIKLA  
OBECNĚ PROSPĚŠNÁ SPOLEČNOST MAGDALÉNA



 82   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

SPRÁVNÍ A DOZORČÍ RADA

Správní rada k 31. 12. 2022

Předseda:
Mgr. Ing. Jan Dlouhý 

Členové:
Jiří Zápal 
Mgr. Magdaléna Davis, Ph.D. 
PhDr. Pavla Doležalová, PhD
Ing. Hana Kotoučová, Ph.D. 
Mgr. Luboš Kožíšek
                        
Dozorčí rada k 31.12.2022

Členové:           
Ing. Tomáš Havlíček 
Ing. Mária Horynová 
Mgr. Hana Potměšilová, BA, Dis. 



 83   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Zakladatelka Marie Kaplanová v dokumentu  
promítaném v rámci Dne otevřených dveří 2022



 84   MAGDALÉNA, O.P.S. / VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022

Výroční zpráva 2022

Autor textů: 
kolektiv autorů Magdaléna, o. p. s., 

Fotografie: 
Matyáš Hiřman, Michaela Pospíšilová, Michal Kroutil, 

Adam Straka, archiv Magdalény, o. p. s., 
freepik.com

Sazba, grafika, DTP: 
Gabriela Malínková 

Tisk: 
Tiskárna Mníšek pod Brdy


